Дело №1-60/2025

УИД 22RS0037-01-2024-001357-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 18 декабря 2025 года

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Носковой А.В.,

с участием государственного обвинителя Касьяновой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Климова Р.С.,

при секретарях Шульц Л.В.,

ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.3 ст.226 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.222 УК РФ, п.«б» ч.5 ст.222 УК РФ, п.п.«а,б» ч.5 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

С +++ по 18 часов 05 минут +++, у ФИО1, выполняющего в период времени с +++ обязанности инструктора по практической стрельбе в обществе с ограниченной ответственностью стрелковый клуб «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО СК «

<

данные изъяты>», стрелковый клуб) и официально трудоустроенного в указанной должности с +++, согласно трудового договора ... от +++, на территории Алтайского края, в том числе в ///, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение боеприпасов к огнестрельному оружию, вверенных ему руководством стрелкового клуба для осуществления собственных тренировочных стрельб, проводимых на территории ООО СК «

<

данные изъяты>», путем их не израсходования и присвоения из иной личной заинтересованности, выразившейся в использовании указанных боеприпасов в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях, в том числе с целью последующего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел вышеуказанного характера, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 7, 9, 10, 13, 25 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, в период времени с +++ по 18 час. 05 мин. +++, действуя умышлено, с целью хищения боеприпасов путем их присвоения для последующего использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, находясь на территории ООО СК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), ФИО1, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 20 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), которые изготовлены промышленным способом (Барнаульский патронный завод) и относятся к боеприпасам к охотничьему и спортивному винтовочному оружию для нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62» и другому, общей стоимостью 603 руб. 60 коп.

В период времени с 18 часов 05 минут по 19 часов 55 минут +++, ФИО1, находясь в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, сбыл за денежное вознаграждение похищенные им при указанных выше обстоятельствах патроны калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве 20 штук, участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Ч.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение боеприпасов, в период времени с 19 часов 55 минут +++ по 19 часов 25 минут +++, ФИО1, находясь на территории СК «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 80 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам к охотничьему винтовочному оружию для нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62», и другому, общей стоимостью 2 464 руб. 00 коп.; не менее 200 патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия, общей стоимостью 3 280 руб. 00 коп.

В период времени с 19 часов 25 минут по 21 часов 10 минут +++, ФИО1, находясь в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, сбыл за денежное вознаграждение похищенные им при указанных выше обстоятельствах патроны калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве 80 штук и патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве 200 штук, участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Ч.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение боеприпасов, в период времени с 21 часов 10 минут +++ по 17 часов 09 минут +++, ФИО1, находясь на территории СК «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 150 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия, общей стоимостью 2 460 руб. 00 коп.

В период времени с 17 часов 09 минут по 19 часов 00 минут +++, ФИО1, находясь в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты> расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, сбыл за денежное вознаграждение похищенные им при указанных выше обстоятельствах патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве 150 штук, участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Г1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение боеприпасов, в период времени с 19 час. 00 мин. +++ по 10 час. 17 мин. +++, ФИО1, находясь на территории ООО СК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 50 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия, общей стоимостью 822 руб. 50 коп.

+++ не позднее 15 часов 39 минут, ФИО1, находясь на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, сбыл за денежное вознаграждение похищенные им при указанных выше обстоятельствах патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве 50 штук, участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Г1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение боеприпасов, в период времени с 15 часов 39 минут +++ по 16 часов 21 минут +++, ФИО1, находясь на территории СК «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 250 пистолетных патронов калибра 9х19мм, которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из 9-мм пистолетов «ПЯ», «ГШ-18», пистолет-пулеметов «ПП-2000», «ПП-19-01 Витязь» и другого огнестрельного оружия, изготовленного под этот патрон, общей стоимостью 4 127 руб. 50 коп.

В период времени с 16 часов 21 минут по 19 часов 20 минут +++, ФИО1, находясь в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, сбыл за денежное вознаграждение похищенные им при указанных выше обстоятельствах патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве 250 штук, участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Г1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение боеприпасов, в период времени с +++ по 15 часов 00 минут +++, ФИО1, находясь на территории СК «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 70 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия указанного калибра, общей стоимостью 1 163 руб. 40 коп., которые стал незаконно хранить в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории стрелкового клуба, расположенного по указанному выше адресу, для последующего их использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях, а также: не менее 1 патрона калибра 7,62 мм (7,62х54R), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия, стоимостью 31 руб. 21 коп.; не менее 1 патрона калибра 9,0 мм (9х18 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, стоимостью 14 руб. 52 коп.; не менее 1 патрона калибра 9.0 мм» (9х19 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, стоимостью 16 руб. 62 коп., которые перевез в помещение мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, где незаконно стал хранить, для последующего их использования в личных, не связных с должностными обязанностями, целях.

+++, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 22 минуты, в ходе проведения обыска, в личных вещах ФИО1, в служебном помещении на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), были обнаружены и изъяты похищенные и незаконно хранимые ФИО1 патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве 70 штук.

+++, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 45 минут, в ходе проведения обыска в помещение мотоклуба 

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, были обнаружены и изъяты похищенные и незаконно хранимые ФИО1 следующие боеприпасы: не менее 1 патрона калибра 7,62 мм (7,62х54R), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра 9,0 мм (9х18 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра 9.0 мм» (9х19 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия.

Вышеуказанные боеприпасы ФИО1 в соответствии с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в случае не израсходования в ходе проведения стрельб, должен был сдать в комнату хранения оружия стрелкового клуба, что ФИО1 не исполнил, тем самым, похитил их путем присвоения, впоследствии незаконно хранил указанные выше боеприпасы в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории ООО СК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты> расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, а также при себе и в неустановленных следствием местах для последующего их использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях, в том числе с целью последующего незаконного сбыта, чем причинил ООО СК «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 14983 рублей 35 копеек.

В результате указанных действий ФИО1 нарушил установленный законом порядок оборота боеприпасов на территории Российской Федерации, вывел боеприпасы из законного оборота, то есть похитил их.

Кроме того, в период времени с +++ по 18 часов 05 минут +++, у ФИО1, выполняющего в период времени с +++ обязанности инструктора по практической стрельбе в обществе с ограниченной ответственностью стрелковый клуб «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО СК «

<

данные изъяты>», стрелковый клуб) и официально трудоустроенного в указанной должности с +++, согласно трудового договора ... от +++, на территории Алтайского края, в том числе в ///, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение похищаемых им путем присвоения боеприпасов к огнестрельному оружию, вверенных ему руководством стрелкового клуба для осуществления собственных тренировочных стрельб, проводимых на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» а также полученных неустановленным способом.

Реализуя свой преступный умысел указанного выше характера, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, не имея соответствующего разрешения, в период времени с +++ по 15 часов 00 минут +++, с целью хищения боеприпасов путем их присвоения для последующего незаконного хранения и использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, находясь на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), ФИО1, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 70 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия указанного калибра, которые стал незаконно хранить в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории стрелкового клуба, расположенного по указанному выше адресу, для последующего их использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях, а также получил неустановленным способом: не менее 1 патрона калибра 7,62 мм (7,62х54R), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра 9,0 мм (9х18 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра 9.0 мм» (9х19 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, а также полученные неустановленным способом: не менее 1 патрона калибра «.308 Win» (7,62х51 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного спортивного огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра «45 AUTO», изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия, которые перевез в помещение мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, где незаконно стал хранить, для последующего их использования в личных, не связных с должностными обязанностями, целях.

+++, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 22 минуты в ходе проведения обыска, в личных вещах ФИО1 в служебном помещении на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), были обнаружены и изъяты похищенные и незаконно хранимые ФИО1 патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве 70 штук.

+++, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 45 минут, в ходе проведения обыска, в помещение мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, были обнаружены и изъяты полученные неустановленным способом и незаконно хранимые ФИО1 следующие боеприпасы: не менее 1 патрона калибра 7,62 мм (7,62х54R), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра «.308 Win» (7,62х51 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра 9,0 мм (9х18 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного спортивного огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра «45 AUTO», изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия; не менее 1 патрона калибра 9.0 мм» (9х19 мм), изготовленного промышленным способом и предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия.

Вышеуказанные боеприпасы ФИО1 в соответствии с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в случае не израсходования в ходе проведения стрельб, должен был сдать в комнату хранения оружия стрелкового клуба, что ФИО1 не исполнил, тем самым похитил их путем присвоения, впоследствии незаконно хранил указанные выше боеприпасы в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории ООО СК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, а также при себе и в неустановленных следствием местах для последующего их использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях, в том числе с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме того, в период времени с +++ по 18 часов 05 минут +++, у ФИО1, выполняющего в период времени с +++ обязанности инструктора по практической стрельбе в обществе с ограниченной ответственностью стрелковый клуб «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО СК «

<

данные изъяты>», стрелковый клуб) и официально трудоустроенного в указанной должности с +++, согласно трудового договора ... от +++, на территории Алтайского края, в том числе в ///, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку похищаемых им путем присвоения боеприпасов, а также незаконный систематический сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, вверенных ему руководством стрелкового клуба для осуществления собственных тренировочных стрельб, проводимых на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» и похищаемых им путем присвоения.

Реализуя свой преступный умысел указанного выше характера, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 9, 10, 13, 18, 21 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, не имея соответствующего разрешения, в период времени с +++ по 18 часов 05 минут +++, действуя умышлено, с целью хищения боеприпасов путем их присвоения для последующего использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта, находясь на территории СК «

<

данные изъяты>», по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), ФИО1, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 20 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), которые изготовлены промышленным способом (Барнаульский патронный завод) и относятся к боеприпасам к охотничьему и спортивному винтовочному оружию для нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62» и другому. Вышеуказанные боеприпасы ФИО1 в соответствии с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в случае не израсходования в ходе проведения стрельб, должен был сдать в камеру хранения оружия, что ФИО1 не исполнил, тем самым стал незаконно хранить похищенные им указанные боеприпасы в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории стрелкового клуба, расположенного по указанному выше адресу, а также при себе и в неустановленных следствием местах в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с +++ по 18 часов 05 минут +++, ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота Приус» с государственным регистрационным знаком ... регион с территории ООО СК «

<

данные изъяты>» перевез похищенные и не законно хранимые им указанные боеприпасы в помещение мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, где умышленно продолжил хранить боеприпасы, с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 9, 10, 13, 18, 21 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, в период времени с 18 часов 05 минут по 19 часов 55 минут +++, находясь в помещении мотоклуба 

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, сбыл за денежное вознаграждение похищенные им при указанных выше обстоятельствах патроны калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве 20 штук, участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Ч.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел указанного выше характера, в период времени с 19 часов 55 минут +++ по 19 часов 25 минут +++, ФИО1, действуя умышлено, с целью хищения боеприпасов путем их присвоения для последующего использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта, находясь на территории СК «

<

данные изъяты>», по указанному выше адресу, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 80 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам к охотничьему винтовочному оружию для нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62» и другому; не менее 200 патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия. Вышеуказанные боеприпасы ФИО1 в соответствии с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в случае не израсходования в ходе проведения стрельб, должен был сдать в камеру хранения оружия, что ФИО1 не исполнил, тем самым стал незаконно хранить похищенные им указанные боеприпасы в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории стрелкового клуба, расположенного по указанному выше адресу, а также при себе и в неустановленных следствием местах в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период времени с 19 часов 55 минут +++ по 19 часов 25 минут +++, ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота Приус» с государственным регистрационным знаком ... регион с территории ООО СК «

<

данные изъяты>» перевез похищенные и не законно хранимые им указанные боеприпасы в помещение мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, где умышленно продолжил хранить боеприпасы, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 9, 10, 13, 18, 21 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, с 19 часов 25 минут по 21 часов 10 минут +++, находясь в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, сбыл за денежное вознаграждение похищенные им при указанных выше обстоятельствах патроны калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве 80 штук и патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве 200 штук, участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Ч.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел указанного выше характера, в период времени с 21 часов 10 минут +++ по 17 часов 09 минут +++, ФИО1, действуя умышлено, с целью хищения боеприпасов путем их присвоения для последующего использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта, находясь на территории СК «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 150 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия. Вышеуказанные боеприпасы ФИО1 в соответствии с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в случае не израсходования в ходе проведения стрельб, должен был сдать в камеру хранения оружия, что ФИО1 не исполнил, тем самым стал незаконно хранить похищенные им указанные боеприпасы в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории стрелкового клуба, расположенного по указанному выше адресу, а также при себе и в неустановленных следствием местах в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 21 часов 10 минут +++ по 17 часов 09 минут +++, ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота Приус» с государственным регистрационным знаком ... регион с территории ООО СК «

<

данные изъяты>» перевез похищенные и не законно хранимые им указанные боеприпасы в помещение мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, где умышленно продолжил хранить боеприпасы, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 9, 10, 13, 18, 21 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, ФИО1 не имея соответствующего разрешения в период времени с 17 часов 09 минут по 19 часов 00 минут +++ находясь в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, сбыл за денежное вознаграждение похищенные им при указанных выше обстоятельствах патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве 150 штук, участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Г1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел указанного выше характера, в период времени с 15 часов 39 минут +++ по 16 часов 21 минуту +++, ФИО1, действуя умышлено, с целью хищения боеприпасов путем их присвоения для последующего использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта, находясь на территории СК «

<

данные изъяты>», по указанному выше адресу, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 250 пистолетных патронов калибра 9х19мм, которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из 9-мм пистолетов «ПЯ», «ГШ-18», пистолет-пулеметов «ПП-2000», «ПП-19-01 Витязь» и другого огнестрельного оружия, изготовленного под этот патрон. Вышеуказанные боеприпасы ФИО1 в соответствии с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в случае не израсходования в ходе проведения стрельб, должен был сдать в камеру хранения оружия, что ФИО1 не исполнил, тем самым стал незаконно хранить похищенные им указанные боеприпасы в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории стрелкового клуба, расположенного по указанному выше адресу, а также при себе и в неустановленных следствием местах в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 15 часов 39 минут +++ по 16 часов 21 минут +++, ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота Приус» с государственным регистрационным знаком ... регион с территории ООО СК «

<

данные изъяты>» перевез похищенные и не законно хранимые им указанные боеприпасы в помещение мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, где умышленно продолжил хранить боеприпасы, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 9, 10, 13, 18, 21 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, в период времени с 16 часов 21 минут по 19 часов 20 минут +++, находясь в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, сбыл за денежное вознаграждение похищенные им при указанных выше обстоятельствах патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве 250 штук, участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Г1.

Кроме того, в период времени с +++ по 18 часов 05 минут +++, у ФИО1, выполняющего в период времени с +++ обязанности инструктора по практической стрельбе в обществе с ограниченной ответственностью стрелковый клуб «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО СК «

<

данные изъяты>», стрелковый клуб) и официально трудоустроенного в указанной должности с +++, согласно трудового договора ... от +++, на территории Алтайского края, в том числе в ///, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение похищаемых им путем присвоения боеприпасов, а также незаконный систематический сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, вверенных ему руководством стрелкового клуба для осуществления собственных тренировочных стрельб, проводимых на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» и похищаемых им путем присвоения.

Реализуя свой преступный умысел указанного выше характера, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 9, 10, 13, 18, 21 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, не имея соответствующего разрешения, в период времени с 19 часов 00 минут +++ по 10 часов 17 минут +++, действуя умышлено, с целью хищения боеприпасов путем их присвоения для последующего использования в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, находясь на территории СК «

<

данные изъяты>», по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), ФИО1, под предлогом осуществления собственных тренировочных стрельб, получил из комнаты хранения оружия стрелкового клуба следующие боеприпасы к огнестрельному оружию: не менее 50 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия. Вышеуказанные боеприпасы ФИО1 в соответствии с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в случае не израсходования в ходе проведения стрельб, должен был сдать в камеру хранения оружия, что ФИО1 не исполнил, тем самым стал незаконно хранить похищенные им указанные боеприпасы в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории стрелкового клуба, расположенного по указанному выше адресу, а также при себе и в неустановленных следствием местах в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 10 часов 17 минут по 15 часов 39 минут +++ к ФИО1, находящемуся на территории ООО СК «

<

данные изъяты>», расположенного по указанному выше адресу, обратился участвующий в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Г1, которому ранее ФИО1 уже незаконно сбывал патроны, с просьбой за денежное вознаграждение реализовать ему 250 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19).

Не имея в наличии необходимого Г1 количества боеприпасов, у ФИО1, находящегося на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), в период времени с 10 часов 17 минут по 15 часов 39 минут +++, из корыстных побуждений, будучи осведомленного о том, что у инструктора по практической стрельбе указанного стрелкового клуба - лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, состоящего в указанной должности согласно трудового договора ... с +++, имеются незаконно хранимые им боеприпасы к огнестрельному оружию, похищенные последним из комнаты хранения оружия ООО СК «

<

данные изъяты>» под видом осуществления собственных тренировочных стрельб, возник преступный умысел на незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел указанного выше характера, в период времени с 10 часов 17 минут по 15 часов 39 минут +++, ФИО1, находясь на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, обратился к лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено с предложением совместно с ним сбыть Г1 за денежное вознаграждение имеющиеся у него 200 патронов калибра 9 мм (9х19), на что лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, находясь в том же месте и в тот же период времени, из корыстных побуждений согласился, таким образом вступив с ФИО1 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Вышеуказанные боеприпасы лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено в соответствии с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в случае не израсходования их в ходе проведения собственных стрельб, должен был сдать в комнату хранения оружия, что лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, не исполнил, тем самым стал незаконно хранить похищенные им указанные боеприпасы в служебном помещении, не предназначенном для их хранения на территории стрелкового клуба, расположенного по указанному выше адресу, в личных, не связанных с должностными обязанностями, целях и по своему усмотрению, в том числе с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел указанного выше характера, лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, находясь в указанном месте, в период времени с 10 часов 17 минут по 15 часов 39 минут +++, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 9, 10, 13, 18, 21 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, не имея соответствующего разрешения, передал ФИО1 ранее похищенные и незаконно хранящиеся у него 200 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия для последующего незаконного их сбыта за денежное вознаграждение Г1

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, преступный умысел указанного выше характера, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного статьями 6, 9, 10, 13, 18, 21 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желая этого, не имея соответствующего разрешения, в период времени с 10 часов 17 минут по 15 часов 39 минут +++, находясь на территории ООО СК «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), передал патроны за денежное вознаграждение участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» Г1, то есть своими совместными преступными действиями ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, незаконно сбыли 250 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия.

Подсудимый ФИО1 в суде свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст. 226 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 222 УК РФ, п. «б» ч.5 ст. 222 УК РФ признал полностью, в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.5 ст. 222 УК РФ – частично, указав на отсутствие предварительного сговора с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в силу ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с +++ года он официально трудоустроен в должности инструктора в стрелковом клубе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ///, территория испытательного полигона барнаульского патронного завода. В указанном клубе в какой-то период времени ежемесячно инструкторам выдавали по 200 патронов любого калибра для тренировок, однако в +++ году эту норму отменили и ввели продажу патронов инструкторам клуба по заниженной цене. За период работы в указанном клубе у него получилось скопить большое количество патронов различного калибра. В «

<

данные изъяты>» он познакомился с инструктором - лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, с которым у него сложились приятельские отношения. Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, ему в ходе общения сказал, что договаривался с клиентами клуба о том, что можно покупать у него (лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено) патроны по более низкой цене, чем продавались в клубе и отстреливать патроны в клубе, на что многие клиенты соглашались, так как клиентам это было выгодно. Он также около 2-3 раз предлагал некоторым, как он считал проверенным людям купить лично у него патроны по более выгодной цене и отстрелять в клубе, на что люди соглашались и покупали у него патроны, которые сразу же при нем в клубе и отстреливали.

Примерно с +++ года он начал помогать организовывать соревнования в ООО СК «

<

данные изъяты>», находящимся в ///, согласно календарному плану соревнований. За указанную помощь он получал оплату. Иногда с ним руководство клуба, кто именно не помнит, рассчитывалось патронами, которые он должен был сразу же отстреливать в клубе, однако патроны отстреливал не в полном объеме. Он устроился официально в клуб ООО СК «

<

данные изъяты>» в +++ на должность инструктора.

Выносить патроны за территорию вышеуказанных стрелковых клубов никто из сотрудников не имеет права, это делается только по письменному разрешению руководства клуба в определенных случаях. Кроме того, при трудоустройстве в ООО СК «

<

данные изъяты>» он был ознакомлен с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>» в соответствии с которой, в случае не израсходования в ходе проведения стрельб патронов, он должен был сдать патроны в КХО.

Г1 является также, как и он активным членом мотоклуба «

<

данные изъяты>», находящегося в гараже на территории здания по адресу: ///. В +++ года он сказал Г1, что у него есть патроны для пистолета, калибра 9 мм (9х19 мм) и для карабина, калибра 7,62х54мм, которые он может по необходимости достать. Через некоторое время Г1 при личной встрече в мотоклубе рассказал, что у него (Г1) есть знакомый по имени П. (Ч), который организует отдых и охоту для обеспеченных лиц, в том числе отдыхающие занимаются незаконной охотой, что у П. и коллег последнего нет разрешения на оружие и что легально П. не может приобрести патроны, в связи с чем предложил познакомить его с П. (Ч).

+++ он, созвонившись в мобильном приложении «WhatsApp» с Г1, договорились о встрече в помещении мотоклуба по вышеуказанному адресу и продаже патронов, при чем, в ходе общения ни количество, ни калибр патронов они не обсуждали. В указанном месте, +++ он познакомился с П. (Ч), который сказал, что занимается организацией незаконной охоты и что если у него имеется возможность, то готов приобрести у него патроны. В тот момент у него с собой было некоторое количество патронов, и он решил их продать П., после чего там же они договорились, о продаже имеющихся у него при себе патронов, калибра 7,62х54 мм, в количестве 1 коробки. За указанную коробку патронов П. (Ч) отдал ему 6 000 рублей. Речи о том, что он на постоянной основе будет продавать П. либо Г1 патроны не было.

Через некоторое время, накопив некоторое количество патронов, которое он получил от руководства ООО стрелковый клуб «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты своего труда при организации соревнований по стрельбе, а также в целях осуществления собственных тренировок, так как у него возникла необходимость в деньгах, он решил связаться с Г1. После чего, созвонившись с последним по «WhatsApp», они договорились о встрече +++ в помещении мотоклуба по вышеуказанному адресу для продажи патронов, где впоследствии он встретился с Г1 и П.. При встрече П. (Ч) он продал 4 упаковки патронов (по 50 патронов в упаковке) калибра 9х19мм, 4 упаковки патронов (по 20 патронов в упаковке) калибра 7,62х54мм, и получил от П. за все патроны 16000 рублей.

Через некоторое время, накопив некоторое количество патронов, которое он получил от руководства ООО СК «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты своего труда при организации соревнований по стрельбе, а также в целях осуществления собственных тренировок, так как у него возникла необходимость в деньгах, он решил связаться с Г1 для продажи патронов. После чего, созвонившись с последним в мобильном приложении «WhatsApp», они договорились о встрече и продаже патронов. +++, встретившись с Г1 в помещении мотоклуба по вышеуказанному адресу, он продал Г1 3 упаковки патронов (по 50 патронов в упаковке) калибра 9 мм (9х19мм), и получил от Г1 за патроны 6 000 рублей.

Через некоторое время у него вновь получилось накопить некоторое количество патронов, которое он получил от руководства ООО СК «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты своего труда при организации соревнований по стрельбе, а также в целях осуществления собственных тренировок, после чего связался с Г1, в мобильном приложении «WhatsApp» и они договорились о встрече и продаже патронов. Затем +++ Г1 приехал в ООО СК «

<

данные изъяты>», где приобрел патроны через кассу, отстрелял их и обратился к нему чтобы он по возможности продал ему не менее 250 патронов калибра 9 мм (9х19 мм), для П. (Ч), который ехал с ///, на что он сказал, что у него такого количества не будет. Он подошел к лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено и сказал, что Г1, с которым он также был не близко знаком (познакомился в конце +++) необходимо не менее 250 патронов. Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, достал при нем из своего шкафчика, который находился в служебном помещении, где хранились их вещи, 4 коробки патронов калибра 9 мм (9х19 мм) и передал ему, сказав, что цена за них будет 5 000 рублей, и что Г1 сам с ним рассчитается. Остальные патроны в количестве 50 штук калибра 9 мм (9х19 мм) были его. Все патроны указанного калибра он передал Г1, после чего Г1 отдал лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено 5 000 рублей, и 10 000 рублей за его патроны и за его услуги «персонального тренера».

Через некоторое время, накопив некоторое количество патронов, которое он получил от руководства ООО СК «

<

данные изъяты>» в целях осуществления собственных тренировок, и которые не отстрелял, в связи с тем, что у него возникла необходимость в деньгах, он созвонился с Г1 в мобильном приложении «WhatsApp» и договорился о встрече и продаже 250 патронов ему либо П. (Ч), калибра 9 мм (9х19мм), за 15 000 рублей, после чего в этот же день, +++ он и Г1 встретились в мотоклубе по вышеуказанному адресу. Г1, он продал 5 упаковок патронов (по 50 патронов в упаковке) калибра 9 мм (9х19мм), однако Г1 сказал, что деньги отдаст чуть позже, так как у него возникли какие-то непредвиденные проблемы.

Патроны, полученные им от ООО СК «

<

данные изъяты>», которые он не отстрелял, с целью последующей продажи он всегда хранил в своей сумке в шкафу, в служебном помещении на территории ООО СК «

<

данные изъяты>», а лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, хранил свои патроны, предназначенные для продажи, в том же шкафчике. Кроме того, патроны, которые были изъяты при обыске в помещении мотоклуба принадлежат ему, он получил их также от руководства ООО СК «

<

данные изъяты>» для тренировок, однако поместил, в период времени с +++ по момент их изъятия, в помещение клуба «для красоты», в виде коллекции, продавать их не собирался.

Все реализованные им боеприпасы (патроны) в помещении мотоклуба 

<

данные изъяты>», расположенного на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, были получены от руководства ООО СК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), а также лично им приобретенные в ООО СК «

<

данные изъяты>» для собственных тренировок и после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота «Приус» с государственным регистрационным знаком ... регион были привезены в помещение мотоклуба «

<

данные изъяты>», расположенное по вышеуказанному адресу заблаговременно или в день их продажи. Обнаруженные в ходе обыска в мотоклубе 

<

данные изъяты>», расположенном на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, патроны, им также были привезены на принадлежащем ему автомобиле из ООО СК «

<

данные изъяты>».

Ознакомившись с предъявленным ему на обозрение заключением эксперта ... от +++ сообщил, что экспертом установлено, что три патрона вышеуказанного калибра не пригодны для стрельбы, поскольку он лично из них извлек пороховой заряд, а также в двух из них сделал отверстия в гильзах, поскольку из обнаруженных у него в мотоклубе «

<

данные изъяты>» боеприпасов он хотел сделать коллекцию, он просто не успел из всех обнаруженных у него патронов в количестве 10 штук извлечь пороховой заряд.

Когда он совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, +++ сбыли Г1 250 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19мм), он лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено не сообщал, что Г1 вынесет указанные патроны за пределы ООО СК «

<

данные изъяты>». Г1 самостоятельно передал денежные средства в сумме 5 000 руб. лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено, за переданные им патроны. После того, как он с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, сбыли Г1 +++ патроны в количестве 250 штук, он самостоятельно вынес указанные патроны за пределы Стрелкового клуба. После чего он с Г1 снова вернулись в ООО СК «

<

данные изъяты>» и Г1 в кассе Стрелкового клуба приобрел еще 30 патронов, и далее они направились в тир и стали их отстреливать. Сколько конкретно отстрелял патронов Г1, он не помнит, но с уверенностью сообщает, что больше в тот день он патроны за пределы Стрелкового клуба не выносил. Допускает, что он с Г1 мог отстрелять все 30 патронов, либо оставшиеся патроны он мог оставить у себя. Также считает, что Г1 сильно волновался, когда он выносил патроны за пределы клуба, боялся, что их могут заметить, что они выносят патроны за пределы Стрелкового клуба, поэтому мог не запомнить, сколько фактически Г1 отстрелял патронов, потому что отстрел 30 патронов занимает очень короткий промежуток времени. Также допускает, что если они не отстреляли оставшиеся 25 патронов, то он мог их оставить себе и в ходе последующего его сбыта патронов Г1 +++ в мотоклубе «

<

данные изъяты> расположенном на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, в том числе среди всего количества патронов, он мог сбыть и указанные патроны Г1. Вину в содеянном он признал и раскаялся (т.2, л.д.233-237, т.3, л.д.1-5, 23-25, т.4, л.д.81-85, 109-112, т.8, л.д.40-147).

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил в полном объеме. Дополнил, что с Г1 у него сложились достаточно доверительные отношения, он ему продал патроны, поскольку был уверен в правомерном использовании патронов. Также пояснил, что официально был трудоустроен в СК «

<

данные изъяты>» с +++, именно с этого времени ему и стали выдавать по 100 патронов в неделю для личных тренировок. До этого времени с +++ он помогал организовывать соревнования, патроны до его официального трудоустройства приобретал в клубе на свои деньги как посетитель.

Свои показания ФИО1 подтверждал и при проверке их на месте происшествия +++, указав на помещение, находящееся на удалении 16 метров в западном направлении от угла здания по адресу: ///, в котором находится мотоклуб «

<

данные изъяты>», где он несколько раз продал патроны, полученные им в ООО СК «

<

данные изъяты>», парням по имени А. (Г1) и П. (Ч), а также хранил данные патроны и патроны, изъятые в ходе обыска в ООО СК «

<

данные изъяты>» (т.2, л.д.244-248).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими представленными суду доказательствами.

Представитель потерпевшего В2 – директор ООО СК «

<

данные изъяты>», свидетель К1 – учредитель ООО СК «

<

данные изъяты>», свидетель Б, состоявший в должности директора ООО СК «

<

данные изъяты>» в период с +++, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснили, что точного адреса ООО СК «

<

данные изъяты>» не имеет, адрес, который указан в документах, а именно///, (в 1,4 км северо-западнее от окраины /// в 300 м севернее второго пруда) присвоен администрацией /// при открытии ООО СК «

<

данные изъяты>» и указывается во всех документах по настоящее время. Основным видом деятельности ООО СК «

<

данные изъяты>» является (являлось) осуществление занятий (тренировок) по спортивной стрельбе из огнестрельного спортивно-охотничьего оружия. Для ведения деятельности по осуществлению занятий (тренировок) ООО СК «

<

данные изъяты>» раз в три года (ранее до +++ раз в 5 лет) получал разрешение на хранение и использование оружия, которое выдается ЦЛРР Росгвардии. У ООО СК «

<

данные изъяты>» имеется своя комната хранения оружия (далее КХО), в которой производится хранение оружия и боеприпасов к этому оружию находящихся в собственности ООО СК «

<

данные изъяты>». В ООО СК «

<

данные изъяты>» в собственности находится 31 единица огнестрельного оружия, которые хранятся в КХО. Боеприпасы ООО СК «

<

данные изъяты>» также приобретаются на основании полученной в ЦЛРР Росгвардии лицензии серии «ЛПР», которые также хранятся в КХО с огнестрельным оружием. В штат ООО СК «

<

данные изъяты>» входят инструктора и администратор, которая, также выполняла обязанности кассира.

Порядок приобретения оружия и патронов клиентами ООО СК «

<

данные изъяты>» следующий: у клиента проверяется наличие разрешающих документов (справка от нарколога, психиатра, либо действующее удостоверение сотрудника силового ведомства размещающее владеть табельным оружием; разрешение на какой-либо вид огнестрельного оружия от лицензионно-разрешительной службы серии РОХа); затем клиенту предоставляется каталог с указанием цены за выстрел; клиент определяется с выбором оружия и количеством боеприпасов; клиент расписывается за меры безопасности; затем клиент говорит инструктору вид оружия и количество боеприпасов, после чего инструктор ответственный за сохранность оружия и патроном, а также за безопасное проведение тренировочного процесса идет в КХО, где выписывает на свое выбранное клиентом оружие и необходимое количество боеприпасов к нему расписываясь в журнале выдачи оружия и патронов по КХО. Только после этого клиент направляется для производства стрельб, не использованные патроны во время проведения стрельб должны были сдаваться инструктором в КХО, по факту возврата боеприпасов, также в журнале выдачи оружия и патронов по КХО вносятся сведения о количестве возвращенных боеприпасов.

В +++ в ООО СК «

<

данные изъяты>» официально на должность инструктора по практической стрельбе трудоустроился лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, с которым был заключен трудовой договор ... от +++. При трудоустройстве лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено в ООО СК «

<

данные изъяты>», его рекомендовал уже работающий в клубе инструктор В2, который сообщил Б, а последний – К1, что лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, является бывшим сотрудником правоохранительной системы, а также действующим спортсменом по стрельбе. Кроме того, В2 сообщил Б, что лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, ранее работал инструктором в спортивном клубе «

<

данные изъяты> и имеет достаточный опыт в работе инструктора.

При трудоустройстве лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, Б был проведен инструктаж по его должности, обязанностям и ответственности по работе с оружием и патронами в ООО СК «

<

данные изъяты>». В том числе Б лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено, был ознакомлен с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектного режима ООО СК «

<

данные изъяты>», которая была утверждена Б +++ и согласованна с заместителем начальника ЦЛРР Росгвардии, в которой один из основных условий указанно, что внос и вынос оружия и патронов, принадлежащих организации (учреждению) ООО СК «

<

данные изъяты>», а также материальных ценностей, производится на основании приказа руководителя организации (учреждения) с предоставлением сопроводительных документов (накладных, лицензий, разрешений, направлений, уведомлений), а также лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено, настоятельно было указано, что в случае если по окончании стрельб у клиента (стрелка) остались неизрасходованные патроны, они сдаются инструктору с последующей передачей в КХО. Факт сдачи неизрасходованных патронов отражается в соответствующем журнале.

Далее лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено, было организовано обучение и сдача экзамена на должность инструктора по практической стрельбе в г. Новосибирске, которую он успешно прошел и был внесен в реестр инструкторов по практической стрельбе. После этого на лиц, в отношении которого уголовное дело приостановлено, были направлены документы в ЦЛРР Росгвардии, где он был внесен в список лиц ответственных за сохранность оружия и патронов в КХО ООО СК «

<

данные изъяты>». После внесения лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, в список лиц ответственных за хранение оружия и патронов в КХО, он был назначен ответственным за сохранность оружия и патронов на основании внутреннего приказа, с которыми лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, лично был ознакомлен. Только после этого он стал осуществлять свою трудовую деятельность. Оплата за трудовую деятельность лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, оплачивалась раз в месяц путем перечисления денежных средств на банковскую карту. Каких-либо других способов оплаты труда инструктору – лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено, не предусматривалось.

Примерно с +++, по рекомендации лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, с целью помощи при организации и проведения соревнований по стрельбе, был привлечен ФИО1, который начал помогать организовывать соревнования в ООО СК «

<

данные изъяты>», согласно календарному плану соревнований, а также выходить в ООО СК «

<

данные изъяты>» по выходным дням и осуществлять обязанности инструктора по практической стрельбе. За указанную помощь ФИО1 получал оплату, также как и все инструктора один раз в месяц путем перечисления денежных средств на банковскую карту. Официально ФИО1 устроился в ООО СК «

<

данные изъяты>» +++, на должность инструктора по практической стрельбе по совместительству. Заработная плата лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено и ФИО1 оплачивалась только денежными средствами путем перечисления их на банковскую карту. Никто из инструкторов, в том числе лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено и ФИО1, патроны в ООО СК «

<

данные изъяты>» за свои личные денежные средства не приобретали.

До момента, как ФИО1 стал помогать организовывать соревнования в ООО СК «

<

данные изъяты>», согласно календарному плану соревнований, а также выходить в Стрелковый клуб по выходным дням и осуществлять обязанности инструктора по практической стрельбе Б ФИО1 был проведен инструктаж по его должности, обязанностям и ответственности по работе с оружием и патронами в ООО СК «

<

данные изъяты>». В том числе Б ФИО1, также как и лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, был ознакомлен с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектного режима ООО СК «

<

данные изъяты>», которая была утверждена Б +++ и согласованна с заместителем начальника ЦЛРР Росгвардии, в которой одним из основных условий указанно, что внос и вынос оружия и патронов, принадлежащих организации (учреждению) СК «

<

данные изъяты>», а также материальных ценностей, производится на основании приказа руководителя организации (учреждения) с предоставлением сопроводительных документов (накладных, лицензий, разрешений, направлений, уведомлений), а также ФИО1 настоятельно было указано, что в случае если по окончании стрельб у клиента (стрелка) остались неизрасходованные патроны, они сдаются инструктору с последующей передачей в КХО.

Так как лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено и ФИО1 являлись действующими спортсменами, то при трудоустройстве с собственником ООО СК «

<

данные изъяты>» К1 было оговорено условие о предоставлении им бесплатно патронов для тренировок, и была достигнута договоренность о выдаче для тренировок патронов любого калибра в количестве 150 штук в неделю инструктору - лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено, и 100 патронов любого калибра инструктору ФИО1 Данное количество патронов они получали еженедельно. Не расстрелянные в ходе тренировок патроны лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено и ФИО1 должны были сдать по ведомостям в КХО. Хранить патроны вне КХО запрещено, о чем было при трудоустройстве доведено до лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено и ФИО1

Б изначально не поддерживал данный факт по предоставлению патронов лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено и ФИО1 для собственных тренировок, так как это являлось финансово затратным для ООО СК «

<

данные изъяты>», но К1 согласился и с момента трудоустройства лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, стал получать по 150 патронов различного калибра в неделю для проведения собственных тренировок, а ФИО1 с +++ стал получать по 100 патронов различного калибра в неделю для собственных тренировок.

О том, что лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено и ФИО1 занимаются продажей патронов, им известно не было, об этом они узнали только от сотрудников правоохранительной системы.

Когда инструкторами в ООО СК «

<

данные изъяты>» были лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено и В2, между ними периодически возникали конфликты, взаимоотношения между ними были напряженными. В какой-то из дней, к Б обратился В2 и сообщил, что инструктор - лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, получает патроны для собственных тренировок и не отстреливает их. Ввиду того, что между лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено и В2 были конфликты, Б посчитал, что В2 пытается оговорить лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, для того чтобы он в последующем уволил лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено. Поэтому каких-либо строгих мер Б не предпринял.

Представитель потерпевшего В2 дополнительно пояснил, что ознакомившись с предъявленным ему заключением эксперта ... от +++, с суммой причиненного имущественного ущерба Стрелковому клубу в размере 24 572 рубля 55 копеек, он полностью согласен.

Кроме того, представитель потерпевшего В2 и свидетель К1 дополнительно сообщили, что в КХО Стрелкового клуба имелись следующие патроны калибра: 9 мм (9х19), 7,62 мм (7,62х54R), 5,45 мм (5,45х39), 9,0 мм (9х18 мм), в СК «

<

данные изъяты>» не было патронов: «345ТК», «.366ТКМ», «.308 Win (7,62х51 мм), «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), «45 AUTO», «.223 Rem» (5,56х45 мм) (т.2, л.д.121-207, т.4 л.д.26-32, 35-42, 53-61, т.8, л.д.40-147).

Свидетель Г1, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что он является членом мотоклуба «

<

данные изъяты>», находящегося в гараже на территории здания по адресу: ///. В указанном мотоклубе он познакомился с ФИО1, с которым начал поддерживать приятельские отношения. В ходе общения ФИО1 демонстрировал ему различные боеприпасы, которые как сообщил ФИО1, получал в ООО СК «

<

данные изъяты>» в целях своих тренировок.

В +++ находясь в помещении указанного мотоклуба, ФИО1 в ходе личной беседы сказал ему, что у него (ФИО1) есть патроны для пистолета, калибра 9х19 мм и для карабина, калибра 7,62х54мм, которые он (ФИО1,) может по необходимости продать ему, либо кому-либо из его знакомых, на что он ничего не ответил.

Так как он понимал, что продавать боевые патроны «из рук в руки» нельзя, то с целью пресечения противозаконной деятельности ФИО1, обратился в УФСБ России по Алтайскому краю, где ему предложили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии, с целью документирования преступной деятельности ФИО1, а также установления возможных соучастников, источника получения патронов и мест хранения патронов, на что он дал свое письменное согласие и сообщил оперативному сотруднику Ч детали разговора с ФИО1.

Через некоторое время он при личной встрече в мотоклубе рассказал ФИО1 о том, что у него есть знакомый по имени П. (Ч), который организует отдых и охоту для обеспеченных лиц, в том числе отдыхающие занимаются незаконной охотой, что у Ч и коллег последнего нет разрешения на оружие и что легально Ч и коллеги последнего не могут приобрести патроны, в связи с чем он предложил познакомить ФИО1 с Ч, на что ФИО1 согласился.

+++, списавшись или созвонившись в мобильном приложении «WhatsApp» с ФИО1, они договорились о встрече в помещении мотоклуба по вышеуказанному адресу и продаже патронов, при чем, в ходе общения ни количество, ни калибр патронов они не обсуждали. О данном разговоре он сразу же сообщил оперативным сотрудникам УФСБ России по Алтайскому краю.

Затем ему и Ч в помещении УФСБ России по Алтайскому краю, в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и Ч были вручены «закупочные» денежные средства в сумме 6000 рублей, при этом номера купюр были вписаны в акт.

После он и Ч проехали в помещение мотоклуба, где +++ ФИО1 познакомился с Ч, который подтвердил «легенду» о том, что занимается организацией незаконной охоты и что если у ФИО1 имеется возможность, то Ч готов приобрести у ФИО1 патроны. В тот момент ФИО1 и Ч договорились о продаже имеющихся у ФИО1 при себе патронов, калибра 7,62х54 мм, в количестве 1 коробки. За указанную коробку патронов Ч отдал ФИО1 6000 рублей. Речи о том, что ФИО1 на постоянной основе будет продавать Ч либо ему патроны, не было.

После того, как у ФИО1 были приобретены патроны, он и Ч проехали в здание УФСБ России по Алтайскому краю, где Ч в присутствии двух незаинтересованных лиц выдал приобретённые у ФИО1 патроны. По факту производства личного досмотра, вручения денег и изъятия патронов были составлены процессуальные документы, с которыми участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

+++ ФИО1 позвонил ему в мобильном приложении «WhatsApp», и они договорились о встрече в указанный день в помещении мотоклуба по вышеуказанному адресу для продажи определенного количества патронов, о чем он сразу же сообщил оперативным сотрудникам УФСБ России по Алтайскому краю. Затем он и Ч в помещении УФСБ России по Алтайскому краю, в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, и Ч были вручены «закупочные» денежные средства в сумме 16000 рублей, при этом номера купюр были вписаны в акт.

Затем он и Ч проехали в помещении мотоклуба по вышеуказанному адресу для покупки патронов, где впоследствии встретились с ФИО1. При встрече ФИО1 продал Ч 4 упаковки патронов (по 50 патронов в упаковке) калибра 9х19мм, 4 упаковки патронов (по 20 патронов в упаковке) калибра 7,62х54мм, и получил от Ч за все патроны 16000 рублей.

После того, как у ФИО1 были приобретены патроны, он и Ч проехали в здание УФФСБ России по Алтайскому краю, где Ч в присутствии двух незаинтересованных лиц выдал приобретённые у ФИО1 патроны. По факту производства личного досмотра, вручения денег и изъятия патронов были составлены процессуальные документы, с которыми участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

+++ ФИО1 позвонил ему в мобильном приложении «WhatsApp», и они договорились о встрече в указанный день в помещении мотоклуба по вышеуказанному адресу для продажи определенного количества патронов, о чем он сразу же сообщил оперативным сотрудникам УФСБ России по Алтайскому краю. Затем ему в помещении УФСБ России по Алтайскому краю, в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, и после ему были вручены «закупочные» денежные средства в сумме 6000 рублей, при этом номера купюр были вписаны в акт.

Затем он проехал в помещении мотоклуба по вышеуказанному адресу для покупки патронов, где впоследствии встретился с ФИО1. При встрече ФИО1 продал ему 3 упаковки патронов (по 50 патронов в упаковке) калибра 9х19мм, и получил от него за патроны 6000 рублей. После того, как у ФИО1 были приобретены патроны, он проехал в здание УФСБ России по Алтайскому краю, где в присутствии двух незаинтересованных лиц выдал приобретённые у ФИО1 патроны. По факту производства личного досмотра, вручения денег и изъятия патронов были составлены процессуальные документы, с которыми участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

+++ ФИО1 позвонил ему в мобильном приложении «WhatsApp» и сообщил, что накопил какое-то количество патронов и может ему их продать, о чем он сразу же сообщил оперативным сотрудникам УФСБ России по Алтайскому краю. Затем ему в помещении УФСБ России по Алтайскому краю, в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и после ему были вручены «закупочные» денежные средства в сумме 15000 рублей, при этом номера купюр были вписаны в акт.

Затем +++ он приехал в ООО СК «

<

данные изъяты>», где приобрел патроны через кассу, отстрелял их и обратился к ФИО1, чтобы тот по возможности продал ему не менее 250 патронов калибра 9 мм (9х19 мм), для П., который ехал с ///, на что ФИО1 сказал, что у него такого количества не будет и сказал, что спросит патроны у лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, после чего на некоторое время отошел от него и подошел к лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено, и некоторое время они разговаривали в стороне, после чего ушли. Через некоторое время ФИО1 передал ему 5 коробок патронов калибра 9 мм (9х19 мм) и сказал, чтобы он передал лично в руки за 200 патронов 5000 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено, что он и сделал, а 10 000 рублей он передал ФИО1 в качестве оплаты за его патроны и за его услуги «персонального тренера по стрельбе».

После того, как у ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, были приобретены патроны, он проехал в здание УФСБ России по Алтайскому краю, где в присутствии двух незаинтересованных лиц выдал приобретённые патроны. По факту производства личного досмотра, вручения денег и изъятия патронов были составлены процессуальные документы, с которыми участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

+++ ФИО1 позвонил ему в мобильном приложении «WhatsApp» и сообщил, что накопил какое-то количество патронов и может ему их продать, о чем он сразу же сообщил оперативным сотрудникам УФСБ России по Алтайскому краю. Затем ему в помещении УФСБ России, в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. +++ он и ФИО1 встретились в мотоклубе по вышеуказанному адресу. ФИО1 продал ему 5 упаковок патронов (по 50 патронов в упаковке) калибра 9 мм (9х19мм), однако он сказал, что деньги отдаст чуть позже, так как у него возникли непредвиденные проблемы.

После того, как у ФИО1 были приобретены патроны, он проехал в здание УФСБ России по Алтайскому краю, где в присутствии двух незаинтересованных лиц выдал приобретённые патроны. По факту производства личного досмотра и изъятия патронов были составлены процессуальные документы, с которыми участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

При каждой «закупке» ему вручалась специальная техника, которая зафиксировала противоправную деятельность ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено (т.2, л.д.211-215).

Свидетель Ч, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по Алтайскому краю. В +++ в УФСБ России по Алтайскому краю обратился Г1, который пояснил, что у него (Г1) есть знакомый ФИО1, с которым Г1 познакомился в мотоклубе «

<

данные изъяты>», и с которым начал поддерживать приятельские отношения. В ходе общения ФИО1 демонстрировал Г1 различные боеприпасы, которые как ФИО1 сообщил, получали в ООО СК «

<

данные изъяты>» в целях своих тренировок и которые ФИО1 может по необходимости продать Г1 либо кому-либо из знакомых последнего. Так как Г1 понимал, что продавать боевые патроны «из рук в руки» нельзя, то с целью пресечения противозаконной деятельности ФИО1 обратился в УФСБ России по Алтайскому краю.

Г1 было предложено поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии, с целью документирования преступной деятельности ФИО1, а также установлении возможных соучастников, источника получения патронов и мест хранения патронов, на что Г1 дал свое письменное согласие. Кроме того, было разработана «легенда», в ходе которой Г1 должен был познакомить его с ФИО1 с целью покупки у последнего патронов. «Легенда» состояла в том, что якобы он организует отдых и охоту для обеспеченных лиц, в том числе отдыхающие занимаются незаконной охотой, что у него и его коллег нет разрешения на оружие, и что легально они не могут приобрести патроны.

+++ Г1, созвонившись в мобильном приложении «WhatsApp» с ФИО1, договорился о встрече в помещении мотоклуба и продаже патронов, при чем в ходе общения ни количество, ни калибр патронов они не обсуждали. О данном разговоре Г1 сообщил оперативным сотрудникам УФСБ России по Алтайскому краю, в том числе и ему. Затем ему и Г1 в помещении УФСБ России по Алтайскому краю, в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и ему были вручены денежные средства в сумме 6 000 рублей, при этом номера купюр были вписаны в акт.

После он и Г1 проехали в помещение мотоклуба, где +++ он познакомился с ФИО1, и сообщил, что готов приобрести у ФИО1 патроны. В тот момент он и ФИО1 договорились о продаже имеющихся у ФИО1 при себе патронов, калибра 7,62х54 мм, в количестве 1 коробки. За указанную коробку патронов он в помещении клуба отдал ФИО1 6 000 рублей. Речи о том, что ФИО1 на постоянной основе будет продавать ему либо Г1 патроны, не было.

После того, как у ФИО1 были приобретены патроны, он и Г1 проехали в здание УФСБ России по Алтайскому краю, где он в присутствии двух незаинтересованных лиц выдал приобретённые у ФИО1 патроны. По факту производства личного досмотра, вручения денег и изъятия патронов были составлены процессуальные документы, с которыми участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

+++ ФИО1 позвонил Г1, в мобильном приложении «WhatsApp» и они договорились о встрече в указанный день в помещении мотоклуба по вышеуказанному адресу для продажи определенного количества патронов, о чем Г1 сразу же сообщил в УФСБ России по Алтайскому краю. Затем Г1 и ему в помещении УФСБ России по Алтайскому краю, в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и ему были вручены «закупочные» денежные средства в сумме 16 000 рублей, при этом номера купюр были вписаны в акт.

Затем Г1 и он проехали в помещении мотоклуба для покупки патронов, где впоследствии встретились с ФИО1. При встрече ФИО1 продал ему 4 упаковки патронов (по 50 патронов в упаковке) калибра 9 мм (9х19мм), 4 упаковки патронов (по 20 патронов в упаковке) калибра 7,62х54мм, и получил от него за все патроны 16 000 рублей. После того, как у ФИО1 были приобретены патроны, он и Г1 проехали в здание УФСБ России по Алтайскому краю, где он в присутствии двух незаинтересованных лиц выдал приобретённые у ФИО1 патроны. По факту производства личного досмотра, вручения денег и изъятия патронов были составлены процессуальные документы, с которыми участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

Кроме того, +++ в помещении УФСБ России по Алтайскому краю им в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр участвующему в оперативно-розыскном мероприятии Г1, у которого ничего запрещенного обнаружено не было. После того, как Г1 приобрел патроны и по возвращении последнего, им в помещении УФСБ России по Алтайскому краю в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр Г1, который выдал приобретенные патроны. Патроны были упакованы в пакет и опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №2», на которой участвующие лица расписались.

По факту производства вышеуказанных процессуальных действий были составлены протоколы, с которыми ознакомились участвующие лица и в которых они поставили свои подписи (т.2, л.д.223-227).

Свидетель К2 – младший оперуполномоченный УФСБ России по Алтайскому краю, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что +++ в помещении УФСБ России по Алтайскому краю им в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр участвующим в оперативно-розыскном мероприятии Г1 и Ч, у которых ничего запрещенного обнаружено не было. После чего Ч в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей. Купюры были отксерокопированы. После того, как Г1 и Ч приобрели патроны и по возвращении последних, им в помещении УФСБ в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр Г1, у которого ничего запрещенного обнаружено не было, и Ч, который выдал приобретенные патроны. Патроны были упакованы в пакет и опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов ...», на которой участвующие лица расписались. По факту производства вышеуказанных процессуальных действий были составлены протоколы и акт вручения денежных средств, с которыми ознакомились участвующие лица и в которых они поставили свои подписи.

+++ в помещении УФСБ России по Алтайскому краю им в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр участвующим в оперативно-розыскном мероприятии Г1 и Ч, у которых ничего запрещенного обнаружено не было. После чего Ч в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, были вручены денежные средства в сумме 16000 рублей. Купюры были отксерокопированы. После того, как Г1 и Ч приобрели патроны и по возвращении последних, им в помещении УФСБ России по Алтайскому краю в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр Г1, у которого ничего запрещенного обнаружено не было, и Ч, который выдал приобретенные патроны. Патроны были упакованы в пакеты и опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов ...», на которой участвующие лица расписались. По факту производства вышеуказанных процессуальных действий были составлены протоколы и акт вручения денежных средств, с которыми ознакомились участвующие лица и в которых они поставили свои подписи.

+++ в помещении УФСБ России по Алтайскому краю им в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр участвующему в оперативно-розыскном мероприятии Г1, у которого ничего запрещенного обнаружено не было, после чего Г1 в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей. Купюры были отксерокопированы. После того, как Г1 приобрел патроны и по возвращении последнего, им в помещении УФСБ России по Алтайскому краю в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр Г1, который выдал приобретенные патроны. Патроны были упакованы в пакет и опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов ...», на которой участвующие лица расписались. По факту производства вышеуказанных процессуальных действий были составлены протоколы и акт вручения денежных средств, с которыми ознакомились участвующие лица и в которых они поставили свои подписи (т.2, л.д.216-219).

Свидетель Г – младший оперуполномоченный УФСБ России по Алтайскому краю, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что +++ в помещении УФСБ России по Алтайскому краю им в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр участвующему в оперативно-розыскном мероприятии Г1, у которого ничего запрещенного обнаружено не было. После чего Г1 в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, были вручены денежные средства в сумме 15000 рублей. Купюры были отксерокопированы. После того, как Г1 приобрел патроны и по возвращении последнего, им в помещении УФСБ в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр Г1, который выдал приобретенные патроны. Патроны были упакованы в пакет и опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов ...», на которой участвующие лица расписались. По факту производства вышеуказанных процессуальных действий были составлены протоколы и акт вручения денежных средств, с которыми ознакомились участвующие лица и в которых последние поставили свои подписи (т.2, л.д.220-222).

Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что с +++ он официально был трудоустроен в должности инструктора в стрелковом клубе 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: ///, территория испытательного полигона барнаульского патронного завода. В указанном клубе он познакомился с ФИО1, который также, как и он работал инструктором. С ФИО1 у него сложились служебные отношения. С +++ он перешел на работу в ООО СК «

<

данные изъяты>», находящийся в ///. Для помощи в организации соревнований по его рекомендации руководством указанного клуба был привлечен ФИО1, который +++ трудоустроился официально на должность инструктора. Так как он является действующим спортсменом, то при трудоустройстве было оговорено условие о предоставлении ему бесплатно, патронов для тренировок и была достигнута договоренность о выдаче ему для тренировки патронов любого калибра в количестве 150 штук в неделю. Данное количество патронов он получал еженедельно и некоторую часть из них использовал в тире, а другую, так как бывало не успевал, либо был занят, то хранил в шкафчике, где переодевался совместно с ФИО1. Выносить патроны за территорию вышеуказанных стрелковых клубов, ни он, ни ФИО1 не имели права, так как клубы не торгуют боеприпасами. С Г1 его примерно в +++ познакомил ФИО1. Г1 неоднократно приезжал в ООО СК «

<

данные изъяты>» для производства стрельб. +++ Г1 приехал в Стрелковый клуб, где приобрел патроны через кассу, отстрелял их. Через некоторое время, в указанный день к нему обратился ФИО1 и сказал, что Г1 хочет купить патронов калибра 9х19 мм, как ФИО1 пояснил, с целью отстрелять их в тире. ФИО1 сказал, что Г1 самостоятельно рассчитается с ним, что его устроило. Он достал из своего шкафчика 4 коробки патронов калибра 9х19 мм и передал ФИО1, сказав, что цена за патроны будет 5000 рублей, что было ниже, чем приобретать патроны через кассу в ООО СК «

<

данные изъяты>». В этот же день Г1 отдал ему 5000 рублей за отданные Г1 патроны. Патроны, которые были изъяты +++ в ходе обыска по месту его работы накопились с патронов, которые выдавались ему для тренировок. Две упаковки с патронами калибра 9х19 мм изъятые в сумке, в шкафу, принадлежат ФИО1, так как сумка принадлежит ФИО1. Боеприпасы, которые выдавались для собственного применения (тренировок) если не отстреливались, то могли храниться в закрытом шкафчике куда доступ третьим лицам был невозможен. Ключей у сотрудников клуба не было. Шкафчиком пользовался он и ФИО1. В части предъявленного ему обвинения по п.п. «а,б» ч. 5 ст. 222 УК РФ сообщил, что патроны в количестве 200 штук калибра (9х19) были переданы им ФИО1, который ему сообщил, что Г1 отстреляет их в ООО СК «

<

данные изъяты>», так как Г1 ранее ему сообщал, что собирается на специальную военную операцию, он полагал, что тем самым способствую его тренировкам (т.3 л.д.45-48, 68-70, т.4 л.д.136-140).

Свидетель В – заместитель начальника лицензионно-разрешительного отдела Росгвардии, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что право на получение разрешения на приобретение, хранение оружия и патронов имеет гражданин РФ, прошедший определенное обучение по правилам безопасного обращения с оружием, прошедший медицинские комиссии, а также в установленном порядке специальные проверки. Юридические лица также имею право на получение, хранение оружия на основании ст.50 ФЗ «Об Оружии». Решение об определении лиц, ответственных за хранение оружия и боеприпасов, а также доступе к комнате хранения оружия принимает руководитель юридического лица. Необходимые документы, а также процедура оформления разрешения регламентируются ФЗ «Об оружии», постановлением правительства 814 и действующими приказами Росгвардии и МВД, которые устанавливают определенный порядок выдачи и приема. Административный регламент, утвержденный приказом Росгвардии, устанавливает перечень документов, необходимых для подачи заявления и получения разрешения на оружие. Согласно указанному регламенту, для получения разрешения на оружие необходимы: само заявление, написанное либо от руки, либо через единый государственный портал услуг, учредительные документы юридического лица, документы о праве собственности на помещение, о технической сохранности данной комнаты, приказы о назначении ответственного лица за сохранность оружия и патронов, список работников, допущенных к работе с оружием, согласие на обработку персональных данных лиц и другие документы – копии паспортов, медицинские документы, действующие разрешительные документы. Эти документы поступают в Росгвардию. Если документы приходят в электронном виде, сотрудники Росгвардии сверяют заявление на правильность его составления, проверяют приложенные к этому заявлению файлы, распечатывают, если все правильно и не возникло вопросов, то выставляется оплата и руководитель юридического лица оплачивает. Далее все лица проверяются на судимость, наличие административных правонарушений, проверяются их паспортные данные, полный пакет документов. После чего проверяется комната хранения оружия на соответствие ее техническим характеристикам. Когда все документы собраны, претензий не имеется, выдается разрешение. Разрешение содержится на установленном бланке, где прописывается кто его выдал, какой орган, кому выдан, прописывается виды оружия, хранящиеся в комнате хранения оружия, ответственные лица, адрес, подпись руководителя Росгвардии. Лично лица, указанные руководителем юридического лица, которых они предлагают утвердить как лиц имеющий доступ к комнате хранения оружия и боеприпасов, в Росгвардию не приглашаются, они дают согласие на обработку персональных данных при подачи заявления. Данных лиц руководитель может ознакомить с приказом. Список лиц, которые имеют доступ к комнате хранения оружия, направляется в Росгвардию в виде приложения, таблицы. Согласно приказу ..., Росгвардией 2 раза в год осуществляется проверка комнаты хранения оружия, а также документов учета оружия и боеприпасов. Если есть какие-то нарушения, то применяются меры реагирования, предписания, составление административных протоколов и привлечение лиц к ответственности. Лицо, ответственное за сохранность оружия и патронов, указывается в разрешении Росгвардии, в разрешении юридического лица, которое ему выдается. Это лицо может быть как владельцем оружия, так и не владельцем оружия, но данный гражданин обязан знать нормы в сфере оборота оружия, принцип, устройство, нормы права. При входе в комнату хранения оружия размещается информация, в которой прописано, кто назначается ответственным лицом за сохранность оружия, боеприпасов, и пожарную безопасность. Согласно приказу МВД ..., при увольнении лица, ответственного за комнату хранения оружия, директор юридического лица обязан провести сверку, инвентаризацию. Согласно приказу МВД ..., для каждого стрелкового объекта разрабатывается инструкция внутриобъектного пропускного режима. Есть типовая инструкция, которую разработали МВД или Росгвардия, она в общем доступе. На основе типовой инструкции разрабатываются индивидуальные инструкции стрелкового объекта, потому что у каждого стрелкового объекта свои особенности. Инструкция разрабатывается непосредственно руководителем юридического лица и поступает на согласование в Росгвардию. Данная инструкция должна исполняться работниками и руководителем юридического лица. Патроны, которые взяты лицами из комнаты хранения оружия – собственность юридического лица. Согласно журналу учета оружия и патронов, сколько единиц патронов и оружия было выдано, столько должно и вернуться, если не вернулось должны быть соответствующие акты списания. Складирование неиспользованных патронов в личные вещи – это прямое нарушение в сфере действующего законодательства об оружии. Согласно постановлению 814 и приказу МВД 288, не отстрелянные боеприпасы нужно вернуть в комнату хранения оружия. Приказ о назначении ответственных лиц за сохранность оружия и патронов и список лиц, допущенных в комнату хранения оружия отличаются тем, что лица, указанные в приказе, ежедневно проводят работу с оружием и боеприпасами, ведут книги журналов, учета этого оружия и боеприпасов, составляют необходимую опись по прибытию и убытию боеприпасов. А из списка лиц, допущенных в комнату хранения оружия есть люди, которые этим правом не обладают, это могут быть члены инвентаризационной комиссии, назначенные приказом руководителя. Поскольку ФИО1 нет в приказе ... от +++, утвержденном Б, он не имел доступ к комнате хранения оружия и к патронам. Поскольку ФИО1 являлся тренером по стрельбе и не имел доступ к комнате хранения оружия и к патронам, он мог только теоретически преподавать. Он даже не может донести до клиента оружие и патроны. Включение лиц в список, допущенных к комнате хранения оружия – по усмотрению руководителя юридического лица. Если ФИО1 осуществлял услугу по обучению стрельбе на практике, а не в теории, он должен быть включен в список лиц допущенных к комнате хранения оружия (т.8, л.д.122-130).

В ходе очных ставок между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Б, обвиняемым ФИО1 и свидетелем Г1, обвиняемым ФИО1 и свидетелем Ч, каждый подтвердил ранее данные показания (т.3, л.д.172-175, 185-188, 189-192).

В ходе очных ставок между лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено и свидетелем Б, обвиняемым ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено и свидетелем Г1, каждый подтвердил ранее данные показания (т.3, л.д.176-180, 181-184, 193-197).

Также вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от +++, согласно которому органу следствия представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т.1, л.д.83-86);

- постановлением на проведение оперативно-розыскного мероприятия от +++, в соответствии с которым в отношении ФИО1, а также иных неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту боеприпасов, для проверки полученной информации, документирования и пресечения возможной преступной деятельности ФИО1, а также иных неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту боеприпасов, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» (т.1, л.д.89-90);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было (т.1, л.д.91-92);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Ч запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было (т.1, л.д.93-94);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов) от +++, согласно которому Ч вручены денежные средства в сумме 6 000 рублей, в целях приобретения боеприпасов (т.1, л.д.95-97);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 после проведенного оперативно-розыскного мероприятия запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было (т.1, л.д.98-99);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Ч после проведенного оперативно-розыскного мероприятия было изъято 20 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R) (т.1, л.д.100-106);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было (т.1, л.д.113-114);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Ч запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было (т.1, л.д.115-116);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов) от +++, согласно которому Ч вручены денежные средства в сумме 16 000 рублей, в целях приобретения боеприпасов (т.1, л.д.117-119);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 после проведенного оперативно-розыскного мероприятия запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было (т.1, л.д.120-121);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Ч после проведенного оперативно-розыскного мероприятия было изъято 80 охотничьих патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R) и 200 пистолетных патронов калибра 9мм (9х19) (т.1, л.д.122-129);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было (т.1, л.д.142-143);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов) от +++, согласно которого Г1 вручены денежные средства в сумме 6 000 рублей, в целях приобретения боеприпасов (т.1, л.д.144-147);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 после проведенного оперативно-розыскного мероприятия было изъято 150 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19) (т.1, л.д.148-152);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было (т.1, л.д.162-163);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов) от +++, согласно которому Г1 вручены денежные средства в сумме 15 000 рублей, в целях приобретения боеприпасов (т.1, л.д.164-166);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 после проведенного оперативно-розыскного мероприятия было изъято 250 пистолетных патронов калибра 9мм (9х19) (т.1, л.д.167-171);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было (т.1, л.д.179-180);

- протоколом личного досмотра от +++, в ходе производства которого у Г1 после проведенного оперативно-розыскного мероприятия было изъято 250 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19) (т.1 л.д.181-184);

- справкой меморандумом по материалам оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с использованием технических средств, согласно которой были задокументированы данные, свидетельствующие о причастности ФИО1 к сбыту боеприпасов различного калибра +++, +++, +++ и +++ (т.1, л.д.191-212);

- протоколом обыска от +++, в ходе производства которого в служебном помещении ООО СК «

<

данные изъяты>», по адресу: ///, в 1,4 км северо-западнее от северной окраины /// в 300 м севернее второго пруда (кадастровый номер земельного участка ...), (на расстоянии 1,37 км в северо-западном направлении от дома по адресу: /// и на расстоянии 1,39 км в северо-западном направлении от дома по адресу: ///), в личных вещах ФИО1 были обнаружены и изъяты 2 коробки с патронами калибра 9 мм (9х19), которые упакованы в пакет ... (т.1, л.д.240-243);

- протоколом обыска от +++, в ходе производства которого в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>», находящегося на территории здания по адресу: ///, были обнаружены и изъяты металлические предметы, внешне похожие на патроны в количестве 10 штук (т.2, л.д.8-11);

- протоколом выемки от +++, согласно которому следователем у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Reami 9T», imei ..., imei ..., с сим-картой оператора связи «ВымпелКом» (т.2, л.д.93-95);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому представленные на исследование 435 патронов изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9 мм (9х19) и предназначены для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия указанного калибра. Данные патроны для производства выстрела пригодны (т.2, л.д.34-37);

- справкой об исследовании №... от +++, согласно которой представленные на исследование 250 патронов являются пистолетными патронами калибра 9мм (9х19) и предназначены для стрельбы из гражданского (спортивного и охотничьего) оружия. Патроны в количестве 10 штук пригодны для производства выстрелов (т.1, л.д.175);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому патроны в количестве 240 штук, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9мм (9х19) и предназначены для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия указанного калибра. Патроны в количестве 50 штук пригодны для производства выстрелов. Гильзы в количестве 10 штук, являются составными частями пистолетных патронов калибра 9мм (9х19) предназначенных для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия указанного калибра (л.д.т.2, л.д.41-43);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому целостность сборки, представленных на исследование 190 патронов, не нарушена, патроны не имеют внешних дефектов (механических повреждений, коррозионных изменений и т.д.). Патроны изготовлены промышленным способом, комплектация всех патронов полноценна, они состоят из поражающего элемента - пули, гильзы с капсюлем- воспламенителем и порохового заряда. Патроны в количестве 10 шт. пригодны для производства выстрелов. Решить вопрос о пригодности остальных патронов (180 шт.) для производства выстрелов не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения.

- справкой об исследовании №... от +++, согласно которой представленные на исследование 80 патронов изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62х54R), разработанными на основе 7,62-мм военного винтовочного патрона и предназначены для стрельбы из нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62» и др. Представленные на исследование 200 патронов изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9мм (9х19) и предназначены для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия указанного калибра. Данные патроны для производства выстрелов пригодны (т.1, л.д.133-135);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому представленные на исследование 76 патронов изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62х54R), разработанными на основе 7,62-мм военного винтовочного патрона и предназначены для стрельбы из нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62» и др. Представленные на исследование 196 патронов изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9мм (9х19) и предназначены для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия указанного калибра. Данные патроны для производства выстрела пригодны (т.2, л.д.47-49);

- справкой об исследовании №... от +++, согласно которой представленные на исследование 250 патронов изготовлены промышленным способом и являются пистолетными патронами калибра 9х19, предназначенными для стрельбы из огнестрельного гражданского (спортивного и охотничьего) оружия. Патроны в количестве 10 штук пригодны для производства выстрелов (т.1, л.д.188);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому представленные на экспертизу 240 патронов изготовлены промышленным способом и являются пистолетными патронами калибра 9х19, предназначенными для стрельбы из 9-мм пистолетов «ПЯ», «ГШ-18», пистолет-пулеметов «ПП-2000», «ПП-19-01 Витязь», и другого огнестрельного оружия, изготовленного под этот патрон. Данные патроны исправны и для стрельбы пригодны, при этом метаемое снаряжение патронов (пули) обладают достаточной поражающей способностью. Представленные на экспертизу десять гильз являются составными частями пистолетных патронов калибра 9х19, предназначенных для стрельбы из 9-мм пистолетов «ПЯ», «ГШ-18», пистолет-пулеметов «ПП-2000», «ПП-19-01 Витязь», и другого огнестрельного оружия, изготовленного под этот патрон (т.2, л.д.53-55);

- справкой об исследовании №... от +++, согласно которой представленные на исследование 150 патронов изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9 мм (9х19). Данные патроны для производства выстрела пригодны (т.1, л.д.156-157);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому представленные на исследование 147 патронов изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9 мм (9х19) и предназначены для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия указанного калибра. Данные патроны для производства выстрела пригодны (т.2, л.д.59-60);

- справкой об исследовании №... от +++, согласно которой представленные на исследование 20 патронов изготовлены промышленным способом (Барнаульский патронный завод), являются охотничьими и спортивными винтовочными патронами калибра 7,62 мм (7,62х54R), разработанными на основе военного винтовочного патрона калибра 7,62-мм, для нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62» и др. 6 патронов для производства выстрела пригодны (т.1, л.д.109);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому представленные на исследование 14 патронов изготовлены промышленным способом (Барнаульский патронный завод), являются охотничьими и спортивными винтовочными патронами калибра 7,62 мм (7,62х54R), разработанными на основе военного винтовочного патрона калибра 7,62-мм, для нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62» и др. 14 патронов для производства выстрела пригодны (т.2, л.д.70-71);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому представленный на исследование предмет состоит из пули и гильзы, которые изготовлены промышленным способом, являются частями патронов калибра «345 ТК» к гладкоствольному спортивному огнестрельному оружию соответствующего калибра. Представленный на исследование предмет состоит из пули и гильзы, которые изготовлены промышленным способом, являются частями патронов калибра «.366ТКМ» к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра. Представленный на исследование патрон изготовлен промышленным способом, является охотничьим винтовочным патроном калибра 7,62 мм (7,62х54R) предназначен для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия (карабинов различных моделей отечественного и иностранного производства) соответствующего калибра. Патрон для производства выстрела пригоден. Представленный на исследование патрон изготовлен промышленным способом, является охотничьим патроном калибра «.308 Win» (7,62х51 мм), предназначен для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. Патрон для производства выстрела пригоден. Представленный на исследование патрон изготовлен промышленным способом, является пистолетным патроном калибра 9,0 мм (9х18 мм), предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (пистолетов различных моделей отечественного и иностранного производства) соответствующего калибра. Патрон для производства выстрела пригоден. Представленный на исследование патрон изготовлен промышленным способом, является малоимпульсным промежуточным унитарным патроном калибра «6,5 Grendel» (6,5х39 мм) предназначенным для стрельбы из нарезного спортивного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Патрон для производства выстрела пригоден. Представленный на исследование патрон изготовлен промышленным способом, является пистолетным патроном калибра «45 AUTO», предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия. (пистолетов различных моделей отечественного и иностранного производства) соответствующего калибра. Патрон для производства выстрела пригоден. Представленный на исследование патрон изготовлен промышленным способом, является охотничьим патроном калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм) предназначен для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия (винтовок, карабинов различных моделей отечественного и иностранного производства) соответствующего калибра. Патрон для производства выстрела пригоден. Представленный на исследование предмет состоит из пули и гильзы, которые изготовлены промышленным способом, являются частями патронов калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм) к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра. Представленный на исследование патрон изготовлен промышленным способом, является пистолетным патроном калибра 9.0 мм» (9х19 мм), предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (пистолетов различных моделей отечественного и иностранного производства) соответствующего калибра. Патрон для производства выстрела пригоден (т.2, л.д.75-83);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому в представленных разговорах, обозначенных экспертами как спорные тексты 1-4, имеются высказывания со значением передачи патронов в обмен на денежные средства. В репликах ФИО1 имеются высказывания со значением передачи данным лицом патронов Г1 за денежные средства. При этом ФИО1 характеризует данные патроны, в том числе, как документально израсходованные (списанные). В репликах Г1 имеются высказывания со значением приобретения (покупки) патронов и передачи денежных средств за данные патроны ФИО1 Также имеются высказывания со значением продажи патронов третьему лицу, называемому («П.»). В репликах ФИО1 и Г1 также имеются высказывания со значением приобретения у третьего лица, обозначенного как «С.», патронов в количестве «двести пятьдесят», стоимостью «пять тысяч». В репликах лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, имеются высказывания со значением возможности приобретения патронов Г1 из различных источников. Данные источники обозначены как «касса», а также «у меня» (с контекстуальным значением наличия объекта у лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено). Также в разговорах, обозначенных экспертами как спорные тексты 2, 3, в репликах ФИО1 имеются речевые указания на необходимость соблюдения мер по сокрытию (данное лицо указывает на то, что условием для выполнения действий, связанных с патронами, является сокрытие осуществления данных действий, во избежание быть уличённым). В высказываниях Г1, Ч в представленных разговорах, обозначенных экспертами как спорные тексты 1-4, речевых средств, выражающих побуждение (склонение, принуждение) собеседника к передаче патронов в обмен на денежные средства, не имеется. В представленном разговоре, обозначенном экспертами как спорный текст 3, в репликах лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, имеются высказывания содержащие указания на осведомлённость о приобретении патронов, необходимых Г1, из различных источников. Данные источники обозначены как «касса», а также «у меня» (с контекстуальным значением наличия объекта у лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено). При этом лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, указывает Г1 на то, что о данном источнике («у меня») не следует оповещать окружающих. Также в представленном разговоре в репликах ФИО1 и Г1 имеются высказывания со значением приобретения у третьего лица, обозначенного как «С.», патронов в количестве «двести пятьдесят», стоимостью «пять тысяч» (т.4, л.д.197-209);

- заключением эксперта ... от +++, с учетом показаний эксперта К, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что определение стоимости 200 патронов калибра 9 мм на +++ это техническая опечатка, стоимость патронов определена на +++, согласно которому рыночная стоимость боеприпасов (патронов) составила:

- 20 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), которые изготовлены промышленным способом (Барнаульский патронный завод) и относятся к боеприпасам к охотничьему и спортивному винтовочному оружию для нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62» и другому общей стоимостью 603 руб. 60 коп.;

- 80 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам к охотничьему винтовочному оружию для нарезных карабинов: «Тигр», «Беркут-2М», «КО-44-1», «ОЦ-18», «Зенит-5», «Тайфун-7,62» и другому общей стоимостью 2 464 руб. 00 коп.;

- 200 патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия общей стоимостью 3 280 руб. 00 коп.;

- 150 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия общей стоимостью 2 460 руб. 00 коп.;

- 50 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия общей стоимостью 822 руб. 50 коп.;

- 250 пистолетных патронов калибра 9х19мм, которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из 9-мм пистолетов «ПЯ», «ГШ-18», пистолет-пулеметов «ПП-2000», «ПП-19-01 Витязь» и другого огнестрельного оружия, изготовленного под этот патрон общей стоимостью 4 127 руб. 50 коп.;

- 250 пистолетных патронов калибра 9х19мм, которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из 9-мм пистолетов «ПЯ», «ГШ-18», пистолет-пулеметов «ПП-2000», «ПП-19-01 Витязь» и другого огнестрельного оружия, изготовленного под этот патрон общей стоимостью 4 127 руб. 50 коп.;

- 70 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для стрельбы из гражданского, нарезного, спортивного и охотничьего оружия указанного калибра общей стоимостью 1 163 руб. 40 коп.;

- 1 патрон калибра «345ТК», изготовленный промышленным способом и предназначенный для гладкоствольного спортивного огнестрельного оружия стоимостью 27 руб. 80 коп.;

- 1 патрон калибра «.366ТКМ», изготовленный промышленным способом и предназначенный для гладкоствольного огнестрельного оружия, стоимостью 49 руб. 43 коп.;

- 1 патрон калибра 7,62 мм (7,62х54R), изготовленный промышленным способом и предназначенный для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия, стоимостью 31 руб. 21 коп.;

- 1 патрон калибра «.308 Win» (7,62х51 мм), изготовленный промышленным способом и предназначенный для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия, стоимостью 29 руб. 82 коп.;

- 1 патрон калибра 9,0 мм (9х18 мм), изготовленный промышленным способом и предназначенный для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, стоимостью 14 руб. 52 коп.;

- 1 патрон калибра «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), изготовленный промышленным способом и предназначенный для стрельбы из нарезного спортивного огнестрельного оружия, стоимостью 25 руб. 95 коп.;

- 1 патрон калибра «45 AUTO», изготовленный промышленным способом и предназначенный для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, стоимостью 23 руб. 48 коп.;

- 2 патрона калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм), изготовленные промышленным способом и предназначенных для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия, общей стоимостью 36 руб. 88 коп.;

- 1 патрон калибра 9.0 мм» (9х19 мм), изготовленный промышленным способом и предназначенный для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, общей стоимостью 16 руб. 62 коп. (т.4, л.д.239-258);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому следователем был осмотрен сотовый телефон марки «Reami 9T», imei ..., imei ..., с сим-картой оператора связи «ВымпелКом», изъятый у ФИО1, в ходе осмотра которого обнаружена переписка с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 указал, что в переписке с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, под продажей «коллекции» лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, подразумевает продажу боеприпасов (патронов). Данный телефон признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.96-102, 103);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому следователем, в том числе были осмотрены следующие предметы: 20 гильз от патронов калибра 7,62 мм; 180 патронов калибра 9 мм (9х19), 20 гильз от указанных патронов; 70 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), 10 гильз от указанных патронов; 150 гильз от пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19); 190 пистолетных патронов калибра 9мм (9х19), 60 гильз от указанных патронов (из которых 50 патронов были похищены ФИО1); 250 гильз от патронов калибра 9 мм (9х19 мм); 67 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19) и 3 гильзы от указанных патронов; 3 патрона и 7 гильз от патронов, которые признаны в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.105-109, 110,111).

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому следователем осмотрены DVD-R диск .../ от +++; DVD-R диск .../ от +++; DVD-R диск .../ от +++.

На видеоролике ... зафиксировано, что съемка осуществляется +++ на скрытую камеру. На видеозаписи с 10 мин 49 сек, зафиксировано, как ФИО1 (по голосу) сообщает, что «С. палится продавать патроны», ФИО1 сообщает про 250 патронов, и говорит, что 50 может быть 100 патронов стреляют, остальное выносят, что С. будет 150 патронов. В 14:09 ФИО1 сообщает «это С., ну он это короче по разговору поняли что более крупную партию прям вынести он откажется». Г1 спрашивает «то есть он готов продать?» ФИО1 отвечает, что С. готов продать но не для выноса за территорию. Далее между ФИО1 и Г1 идет речь о покупке 250-300 патронов, ФИО1 в ходе разговора сообщает, что С. патронов будет 150 и что ему нужно будет отдать 5000 рублей. Далее мужчины проходят в тир, где ФИО1 говорит, что вот эти патроны они стреляют, а эти Г1 выносит и говорит что патроны которые стреляют, будут при нем (ФИО1), а патроны которые для выноса чтобы Г1 спрятал.

На видеоролике 

<

данные изъяты> зафиксировано, что съемка осуществляется +++ на скрытую камеру. В 14:41 в разговоре между ФИО1 и Г1 указанные лица подтверждают факт покупки у С. 250 патронов за 5000 рублей, договариваются что часть из патронов отстреляют, а вечером ФИО1 передаст для П. 150 патронов и того П. должен получить 300 патронов. Далее обсуждают финансовые вопросы и расчет за покупку патронов.

На видеоролике 

<

данные изъяты> запечатлен ФИО1, сидящий в кресле в помещении, где имеются логотипы мотоклуба «

<

данные изъяты>». Снимающий спрашивает у ФИО1 «что тут все», ФИО1 отвечает положительно, после чего снимающий открывает коробку, в котором находится коробка с патронами (видно одну коробку). Далее в ходе разговора ФИО1 сообщает, что патроны ему нужно заплатить 15000 рублей.

На видеоролике 

<

данные изъяты> зафиксировано, что +++ в 15:14:15 Г1 разговаривает с С. и благодарит последнего. В 15:25 Г1 с ФИО1 проходят в автомобиль, и Г1 кладет в подлокотник автомобиля коробки из-под патронов, и договариваются созвониться.

На видеоролике ... зафиксировано, что +++ в 21:04:12 слышен голос ФИО1 и Ч, а также запечатлен Г1, которые заходят в помещении мотоклубы и ФИО1 сообщает про 4 пачки по 20 патронов (пачки с патронами видно в кадре), а также что выносит патроны с полигона. Ч спрашивает у ФИО1 как можно вынести патроны из клуба если тренер не отходит от клиента, на что ФИО1 неразборчиво отвечает.

На аудиозаписи с названием ..., продолжительностью 00:22:29 зафиксирован разговор двух мужчин по голосам похожих на ФИО1 и Г1 На записи слышен звук похожий на звук пересчета денежных средств и звук нахождения патронов в руке. Разговор идет о приобретении патронов, ФИО1 спрашивает, почему Павел не может напрямую приобретать патроны. ФИО1 говорит, что можно до 1000 патронов в месяц списывать и отправлять в Горный.

При просмотре файла с названием 

<

данные изъяты>», зафиксирован ФИО1, который говорит, что можно организовать «вынос» патронов. Переписывается с С., о чем неизвестно. Снимающий выходит с ФИО1 из помещения мотоклуба и кладет коробку в салон автомобиля. Указанные DVD-R диски признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.114-119, 120);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому следователем были осмотрены: копия книги выдачи и приема оружия, патронов с +++ по +++, согласно которой лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, неоднократно получал в КХО патроны для стрельбы. Имеются отметки о количестве полученных патронов, калибре, количестве возвращенных патронов; копия трудового договора ... от +++, заключенного между ООО СК «

<

данные изъяты>» в лице директора Б и лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, согласно которому с +++ лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, принят на должность инструктора по практической стрельбе; копия трудового договора ... от +++, заключенного между ООО СК «

<

данные изъяты>» в лице директора Б и ФИО1, согласно которому с +++ ФИО1 принят на должность инструктора по практической стрельбе по совместительству; копия инструкции по обеспечению пропускного режима и внутри объектного режима ООО СК «

<

данные изъяты>», которая утверждена +++ директором ООО «СК «

<

данные изъяты>». В п. 1.6 указано, что внос и вынос оружия и патронов, принадлежащих организации (учреждению), а также материальных ценностей, производится на основании приказа руководителя организации (учреждения) с предоставлением сопроводительных документов (накладных, лицензий, разрешений, направлений, уведомлений). В п. 2.1 указано, что в случае если по окончании стрельб у стрелка остались неизрасходованные патроны, они сдаются инструктору с последующей передачей в КХО. Факт сдачи неиспользованных патронов отражается в ведомости. Указанные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д.201-202, 203).

- копией книги выдачи и приема оружия патронов с +++ по +++, согласно которой В1 в период с +++ по +++ получал разное количество патронов, не сдавая их обратно в комнату хранения оружия;

- копией трудового договора ... от +++, согласно которому В1 был трудоустроен в ООО СК «

<

данные изъяты>» с +++ (т.2, л.д.186-187);

- копией трудового договора ... от +++, согласно которому ФИО1 был трудоустроен в ООО СК «

<

данные изъяты>» с +++ (т.2, л.д.188-189);

- копией инструкции по обеспечению пропускного режима и внутри объектного режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в которой одним из основных условий указанно, что внос и вынос оружия и патронов, принадлежащих организации (учреждению) СК «

<

данные изъяты>», а также материальных ценностей, производится на основании приказа руководителя организации (учреждения) с предоставлением сопроводительных документов (накладных, лицензий, разрешений, направлений, уведомлений), в случае не израсходования в ходе проведения стрельб, патроны должны быть сданы в комнату хранения оружия стрелкового клуба (т.2, л.д.194-204);

Таким образом, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений доказана исследованными в суде доказательствами, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого, не доверять которым оснований не имеется. Действия ФИО1 при совершении указанных преступлений являются умышленными, он действовал с прямым умыслом, полностью осознавая свои действия и их противоправность, что следует из его показаний и показаний свидетелей.

Позицию подсудимого и его показания в судебном заседании о том, что до официального трудоустройства – +++ в ООО СК «

<

данные изъяты>» патроны он покупал как посетитель клуба за счет личных денежных средств, суд расценивает как способ защиты, относится к ним критически и во внимание не принимает, поскольку они опровергаются показаниями представителя потерпевшего В2, а также свидетелей К1 и Б, пояснивших, что ФИО1 с +++ стал получать по 100 патронов различного калибра в неделю для собственных тренировок. Кроме того, указанные показания подсудимого опровергаются его показаниями, данными на стадии расследования дела, согласно которым с +++ он начал помогать организовывать соревнования в ООО СК «

<

данные изъяты>», иногда от руководства клуба он получал патроны, которые должен был сразу же отстреливать в клубе, однако патроны отстреливал не в полном объеме.

Вывод о виновных действиях подсудимого суд основывает на его признательных показаниях, при даче которых он не отрицала свою причастность к инкриминируемым ему преступлениям, пояснял о своей деятельности, направленной на незаконный сбыт боеприпасов, в том числе совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, а также пояснял о хищении боеприпасов, их хранении и перевозке. Обстоятельства совершения преступлений, изложенные ФИО1 в своих признательных показаниях, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего В2, а также свидетелей К1, Б, Г1, Ч, К2, Г, В, лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, в совокупности свидетельствующих о преступной деятельности подсудимого.

Оценивая показания подсудимого, суд приходит к выводу об их достоверности, так как они подтверждены иными исследованными доказательствами. Из содержания протокола допроса, протоколов следственных действий, проведенных с участием подсудимого, следует, что они отвечают всем требованиям уголовно-процессуального закона. Нарушений уголовно-процессуального закона при их получении не допущено. Допрос подсудимого на предварительном следствии проведен в присутствии защитника, что само по себе исключает возможность оказания какого-либо воздействия со стороны работников правоохранительных органов.

Таким образом, оснований для оговора подсудимого свидетелями, как и самооговора подсудимого, не установлено.

Оценивая заключения экспертов, суд отмечает, что экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают.

Свидетели Г1, Ч, К2, Г давали пояснения и по обстоятельствам проведения оперативных мероприятий, в ходе которых был установлен незаконный сбыт подсудимым боеприпасов, в том числе и в группе лиц по предварительному сговору, их показания согласованы и соответствуют данным, зафиксированным в результатах оперативно-розыскных мероприятий, согласованы с заключениями экспертиз, определивших вид, тип патронов, способ изготовления, а также их пригодность для производства выстрелов. Показания свидетелей объективно подтверждаются иными собранными по уголовному делу доказательствами, в том числе заключением фоноскопической экспертизы и соответствуют фактическим данным, зафиксированным в соответствующих протоколах следственных действий.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Доказательства, имеющие значение для дела, в установленном законом порядке рассекречены, они получены в соответствии с требованиями закона. Данных, свидетельствующих о провокационном характере действий сотрудников правоохранительных органов, не установлено, умысел у подсудимого на сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Из материалов дела усматривается, что оперативно-розыскные мероприятия проводились в отношении ФИО1 на основании имевшейся оперативной информации о его причастности к незаконному сбыту боеприпасов.

Как видно из постановления Врид начальника 2 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Алтайскому краю от +++ о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», утвержденного начальником УФСБ России по Алтайскому краю, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о том, что ФИО1 осуществляет противоправную деятельность в сфере незаконного оборота боеприпасов; в целях установления механизма и способов совершения преступной деятельности ФИО1, выявления иных лиц, причастных к совершению указанного преступления, необходимо проведение ОРМ «оперативный эксперимент».

Таким образом, вышеуказанное постановление предусматривало проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» не только в отношении ФИО1, но и в отношении иных лиц. То есть, постановлением от +++ о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» предусматривалось, что данное ОРМ, в зависимости от выявленных обстоятельств и позиции ФИО1, будет осуществляться в несколько этапов. Соответственно, одного постановления на проведение данного продолжаемого ОРМ было достаточно.

Исследованные судом доказательства свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 на незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию (в том числе и группой лиц по предварительному сговору), сформировался независимо от действий «покупателей» и деятельности сотрудников правоохранительных органов, проводивших оперативно-розыскное мероприятие, целью которого являлось выявление и пресечение преступной деятельности и иных лиц. То обстоятельство, что свидетель Г1 попросил ФИО1 продать ему патроны, не свидетельствует о провокации, а является частью ОРМ «Оперативный эксперимент». С учетом указанных обстоятельств, доводы адвоката о провокации совершения преступления, являются несостоятельными.

Суд считает установленным в действиях подсудимого квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку в соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Наличие предварительного сговора между ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено на сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, достигнутого до совершения объективной стороны преступления, нашло свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 подошел к лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено и сообщил о том, что Г1 необходимо 250 патронов, на что лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено, передал Г1 200 патронов, получив за это 5000 рублей от Г1, а ФИО1 в свою очередь передал Г1 недостающие 50 патронов. Указанное подтверждается как показаниями подсудимого ФИО1, так и показаниями Г1 и лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, подтвердившего, что действительно передал 200 патронов Г1 по просьбе ФИО1. Действия подсудимого и лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено, носили совместный, согласованный и взаимодополняющий характер, имели определенную последовательность, подсудимый осознавал, что действует с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, совместность и согласованность их действий, единая направленность их умысла подтверждается представленными суду доказательствами, перечисленными выше, и свидетельствуют о наличии в действиях подсудимого указанного квалифицирующего признака.

Вместе с тем, квалифицирующий признак по всем эпизодам преступной деятельности «с использованием своего служебного положения» в действиях ФИО1 не нашел своего подтверждения.

По смыслу закона, использование своего служебного положения может быть совершено как лицом, которое наделено служебными полномочиями, связанными с оборотом оружия, в частности его использованием, производством, учетом, хранением, передачей, изъятием и т.д., так и лицом, которому они выданы персонально и на определенное время для выполнения специальных обязанностей (часовым, полицейским, вахтером или инкассатором во время исполнения ими служебных обязанностей и т.п.).

ФИО1 являлся инструктором по практической стрельбе в СК «

<

данные изъяты>», был назначен на указанную должность в соответствии с трудовым договором ... от +++ (с установлением испытательного срока по +++), которым на него не возлагалась обязанность вести учет полученных, выданных, сданных (возвращенных, неизрасходованных) боеприпасов по окончании стрельб. Более того, ФИО1 не имел доступа к комнате хранения оружия, не имел соответствующего разрешения на ношение оружия и боеприпасов, о чем пояснил как сам подсудимый, так и представитель потерпевшего В2, свидетели К1 и Б. Свидетель В – заместитель начальника лицензионно-разрешительного отдела Росгвардии, пояснил, что поскольку ФИО1 нет в приказе ... от +++, утвержденном Б, о допуске в комнату хранения оружия, у него отсутствует разрешение на ношение оружия, он не имел доступ к комнате хранения оружия и к патронам, он не мог даже донести до клиента оружие и патроны, инструктором по стрельбе работать мог, преподавая теорию. Таким образом, ФИО1 не был наделен служебными полномочиями по осуществлению работы с патронами, выданными для выполнения стрельб. Документов, подтверждающих наличие у ФИО1 обязанностей по совершению каких-либо действий в отношении оружия и боеприпасов, либо получения ФИО1 таких полномочий на время для выполнения специальных обязанностей, в материалах дела не имеется, суду не представлено. При этом патроны выдавались ФИО1 руководством СК «

<

данные изъяты>» исключительно для поддержания своей физической формы, а не для выполнения специальных обязанностей, о чем свидетельствуют как показания подсудимого, так и показания представителя потерпевшего В2, свидетелей К1 и Б.

Фактическое же исполнение обязанностей тренера по практической стрельбе, в нарушение нормативно-правовых актов, в том числе ФЗ «Об оружии», само по себе не наделяет ФИО1 в данном случае признаками специального субъекта, позволяющими квалифицировать его действия как лица, с использованием своего служебного положения, а свидетельствует лишь о доступе подсудимого к патронам.

Согласно п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», под оконченным хищением огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать противоправное завладение ими любым способом с намерением лица присвоить похищенное либо передать его другому лицу, а равно распорядиться им по своему усмотрению иным образом.

Хищение ФИО1 боеприпасов, принадлежащих ООО СК «

<

данные изъяты>», совершенное в период времени с +++ по +++, подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями представителя потерпевшего В2, свидетелей К1, Б, В, пояснивших о том, что патроны, которые выдавались ФИО1 для собственных тренировок, являлись собственностью ООО СК «

<

данные изъяты>», выносить указанные патроны за пределы стрелкового клуба подсудимый не имел права. Кроме того, хищение боеприпасов подтверждается также последующим сбытом патронов, о чем, помимо ФИО1, поясняли свидетели Г1 и Ч, а также письменными материалами дела, в том числе протоколами личного досмотра, протоколом обыска.

Как следует из показаний представителя потерпевшего В2, свидетелей К1, Б, с +++, с целью помощи при организации и проведения соревнований по стрельбе, был привлечен ФИО1, который начал помогать организовывать соревнования в ООО СК «

<

данные изъяты>», а также выходить в ООО СК «

<

данные изъяты>» по выходным дням и осуществлять обязанности инструктора по практической стрельбе. За указанную помощь ФИО1 получал оплату, также как и все инструктора один раз в месяц путем перечисления денежных средств на банковскую карту. Официально ФИО1 устроился в ООО СК «

<

данные изъяты>» +++, на должность инструктора по практической стрельбе по совместительству. Никто из инструкторов, в том числе ФИО1, патроны в ООО СК «

<

данные изъяты>» за свои личные денежные средства не приобретали. До момента, как ФИО1 стал помогать организовывать соревнования в ООО СК «

<

данные изъяты>», а также выходить в Стрелковый клуб по выходным дням и осуществлять обязанности инструктора по практической стрельбе Б ФИО1 был проведен инструктаж по его должности, обязанностям и ответственности по работе с оружием и патронами в ООО СК «

<

данные изъяты>». В том числе ФИО1 был ознакомлен с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектного режима ООО СК «

<

данные изъяты>», в которой одним из основных условий указанно, что внос и вынос оружия и патронов, принадлежащих организации (учреждению) СК «

<

данные изъяты>», а также материальных ценностей, производится на основании приказа руководителя организации (учреждения) с предоставлением сопроводительных документов (накладных, лицензий, разрешений, направлений, уведомлений), а также ФИО1 настоятельно было указано, что в случае если по окончании стрельб у клиента (стрелка) остались неизрасходованные патроны, они сдаются инструктору с последующей передачей в комнату хранения оружия. Так как ФИО1 являлся действующим спортсменом, то по указанию руководства ООО СК «

<

данные изъяты>», начиная с +++, он получал по 100 патронов в неделю для собственных тренировок. О том, что с +++ от руководства ООО СК «

<

данные изъяты>» ФИО1 получал патроны для личных тренировок, пояснял и сам подсудимый на стадии следствия.

В соответствии с инструкцией по обеспечению пропускного и внутриобъектового режима ООО СК «

<

данные изъяты>», утвержденной +++ директором ООО СК «

<

данные изъяты>» Б, в случае не израсходования в ходе проведения стрельб, ФИО1 должен был сдать патроны в камеру хранения оружия.

По смыслу закона, по уголовным делам о хищениях, в том числе и патронов, подлежит обязательному доказыванию их принадлежность конкретному собственнику или иному владельцу как необходимое условие установления признаков хищения и правильного применения уголовного закона.

Однако, органом предварительного расследования не было установлено лицо, владеющее следующими патронами: 1 патроном калибра «345ТК», 1 патронном калибра «.366ТКМ», 1 патроном калибра «.308 Win» (7,62х51 мм), 1 патроном калибра «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), 1 патроном калибра «45 AUTO», 2 патронами калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм). Так, подсудимый ФИО1 пояснил, что указанные патроны отсутствовали в ООО СК «

<

данные изъяты>», данные патроны он нашел на территории клуба, они могли быть утеряны посетителями клуба. Показания подсудимого в указанной части подтверждаются также показаниями представителя потерпевшего В2 и свидетель К1, пояснивших о том, что в КХО Стрелкового клуба имелись следующие патроны калибра: 9 мм (9х19), 7,62 мм (7,62х54R), 5,45 мм (5,45х39), 9,0 мм (9х18 мм), в СК «

<

данные изъяты>» не было патронов: «345ТК», «.366ТКМ», «.308 Win (7,62х51 мм), «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), «45 AUTO», «.223 Rem» (5,56х45 мм), а также журналом выдачи патронов, согласно которому патроны «345ТК», «.366ТКМ», «.308 Win (7,62х51 мм), «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), «45 AUTO», «.223 Rem» (5,56х45 мм), сотрудникам ООО СК «

<

данные изъяты>» не выдавались.

Учитывая изложенное, а также мнение государственного обвинителя, суд исключает из объема хищения патронов следующие патроны: 1 патрон калибра «345ТК», 1 патрон калибра «.366ТКМ», 1 патрон калибра «.308 Win» (7,62х51 мм), 1 патрон калибра «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), 1 патрон калибра «45 AUTO», 2 патрона калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм). В связи с чем, подлежит уменьшению размер причиненного ущерба на 230 рублей 24 копейки.

Согласно п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконной перевозкой этих же предметов понимается их перемещение на любом виде транспорта.

Так, подсудимый ФИО1 не отрицал, что хранил похищенные им патроны на территории ООО СК «

<

данные изъяты>», а также в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>» в личных вещах, в том числе до их сбыта, также пояснял, что на принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота Приус» с государственным регистрационным знаком ... регион с территории ООО СК «

<

данные изъяты>» перевез похищенные и незаконно хранимые им боеприпасы в помещение мотоклуба «

<

данные изъяты>»; согласно протоколу обыска от +++, в ходе проведения обыска в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>» были обнаружены патроны, незаконно хранимые ФИО1.

Учитывая, что незаконные хранение, перевозка боеприпасов, являются самостоятельными преступлениями, хищение боеприпасов и их последующие хранение или сбыт образуют реальную совокупность преступлений, предусмотренных статьями 226 и 222 УК РФ.

Вместе с тем, действия ФИО1, связанные с незаконным сбытом следующих патронов: не менее 20 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), не менее 80 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), не менее 200 патронов калибра 9 мм (9х19), не менее 150 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), не менее 50 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), не менее 250 пистолетных патронов калибра 9 мм 9х19мм, а также их хранением и перевозкой, квалифицированы органом предварительного расследования как три самостоятельных преступления, предусмотренных п. «б» ч.5 ст.222 УК РФ, п.п. «а, б» ч.5 ст.222 УК РФ и п. «б» ч.3 ст.222 УК РФ.

Однако, такая позиция органа предварительного расследования свидетельствует о неправильном применении уголовного закона, противоречит разъяснениям, содержащимся в абз.12 п.11 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12 марта 2002 года №5, согласно которым незаконные приобретение, хранение, сбыт одних и тех же взрывчатых веществ не требуют самостоятельной квалификации каждого из незаконных действий по чч. 1 - 3 ст. 222.1 УК РФ (в рассматриваемом случае с учетом внесенных в ст. 222 УК РФ изменений и квалифицирующих признаков - по чч.3, 5 ст. 222 УК РФ).

Принимая данное решение, суд учитывает, что указанные в абз.12 п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» разъяснения даны в редакции Постановления от 11.06.2019 № 15, тогда как после этого ст.222 УК РФ изложена в новой редакции на основании Федерального закона от 01.07.2021 №281-ФЗ и претерпела существенные изменения по сравнению с редакцией, действующей на момент дачи вышеприведенных разъяснений.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что совершенные подсудимым ФИО1 действия по незаконному хранению и перевозке следующих патронов: не менее 20 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), не менее 80 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R), не менее 200 патронов калибра 9 мм (9х19), не менее 150 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), не менее 50 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), не менее 250 пистолетных патронов калибра 9 мм 9х19мм, охватываются одной, наиболее тяжкой нормой и их следует квалифицировать как единое преступление, предусмотренное п. «б» ч.5 ст.222 УК РФ и п.п. «а, б» ч.5 ст.222 УК РФ.

При этом из действий подсудимого, связанных с незаконным хранением и сбытом боеприпасов к огнестрельному оружию, совершенным группой лиц по предварительному сговору (не менее 50 пистолетных патронов калибра 9 мм (9x19)), суд исключает «перевозку» боеприпасов к огнестрельному оружию, поскольку органом следствия не установлено ни время, ни место, ни способ перевозки боеприпасов. Более того, как установлено судом, боеприпасы, полученные ФИО1 из комнаты хранения оружия в количестве 50 штук, подсудимый никуда не перевозил, а хранил в служебном помещении ООО СК «

<

данные изъяты>», не предназначенном для их хранения.

Из действий подсудимого, связанных с незаконным хранением боеприпасов к огнестрельному оружию (не менее 70 пистолетных патронов калибра 9 мм (9x19), и не менее 1 патрона калибра 7,62 мм (7,62х54R), не менее 1 патрона калибра «.308 Win» (7,62х51 мм), не менее 1 патрона калибра 9,0 мм (9х18 мм), не менее 1 патрона калибра «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), не менее 1 патрона калибра «45 AUTO», не менее 1 патрона калибра 9.0 мм» (9х19 мм)) суд также исключает «перевозку» боеприпасов к огнестрельному оружию, поскольку органом следствия не установлено ни время, ни место, ни способ перевозки указанных боеприпасов.

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», к категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание. По смыслу положений статей 222, 223, 225 - 226.1 УК РФ патроны светозвукового, травматического, газового действия, сигнальные, строительно-монтажные, учебные, охолощенные и иные патроны, не имеющие поражающего элемента (снаряда, пули, дроби, картечи и т.п.) и не предназначенные для поражения цели, не относятся к боеприпасам, взрывчатым веществам и взрывным устройствам.

При рассмотрении уголовного дела не подтвердилось обвинение ФИО1 в части незаконного хранения 1 патрона калибра «345ТК», 1 патрона калибра «.366ТКМ», 1 патрона калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм), поскольку указанные патроны не относятся к боеприпасам. Так, согласно выводам заключения эксперта ... от +++, представленный на исследование предмет состоит из пули и гильзы, которые изготовлены промышленным способом, являются частями патронов калибра «345 ТК» к гладкоствольному спортивному огнестрельному оружию соответствующего калибра; представленный на исследование предмет состоит из пули и гильзы, которые изготовлены промышленным способом, являются частями патронов калибра «.366ТКМ» к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра; представленный на исследование предмет состоит из пули и гильзы, которые изготовлены промышленным способом, являются частями патронов калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм) к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра.

Указанное заключение эксперта согласуется с показаниями подсудимого ФИО1, пояснившего, что он лично из трех патронов калибра «345ТК», «.366ТКМ», «.223 Rem» (5,56х45 мм) извлек пороховой заряд, а также в двух из них сделал отверстия в гильзах, поскольку из обнаруженных у него в мотоклубе «MS Folks» боеприпасов он хотел сделать коллекцию.

Учитывая изложенное, суд считает недоказанным незаконное хранение 1 патрона калибра «345ТК», 1 патрона калибра «.366ТКМ», 1 патрона калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм), и исключает из объема обвинения указанное количество патронов.

Данная квалификация преступных действий подсудимого соответствует требованиям ст.252 УПК РФ, поскольку не ухудшает положение ФИО1 и не нарушает его право на защиту.

К выводу о том, что вышеуказанные патроны, которые ФИО1 сбыл, в том числе по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено, похитил, хранил и перевез, относятся к боеприпасам, суд пришел на основе выводов вышеприведенных заключений экспертиз, установивших тип, вид, способ изготовления патронов, их пригодность для производства выстрелов.

Отграничение незаконного сбыта боеприпасов к огнестрельному оружию от совокупности преступлений, предусмотренных ст.222 УК РФ, осуществляется по направленности умысла и зависит от осознания виновным характера передачи боеприпасов. Когда лицо, обладая боеприпасами, действуя с единым заранее сформированным умыслом, сбывает эти боеприпаса в несколько приемов конкретному лицу (лицам), имея предварительную договоренность об этом, содеянное следует квалифицировать как продолжаемое преступление, если будет установлено, что виновный осознавал, что передача будет осуществляться именно этому приобретателю (приобретателям). При отсутствии у лица такого умысла каждый эпизод сбыта должен квалифицироваться самостоятельно, а все они - по совокупности преступлений (ст.17 УК РФ).

Как видно из установленных судом фактических обстоятельств дела, похищенные ФИО1 боеприпасы к огнестрельному оружию, сбывались последним исключительно Г1 и Ч, речи о сбыте боеприпасов к огнестрельному оружию каким-либо иным лицам, в том числе и не известным подсудимому, не было, что следует как из показаний подсудимого, так и из показаний свидетелей Г1 и Ч. ФИО1 осознавал, что передача боеприпасов будет осуществляться только Г1 и Ч.

О наличии у ФИО1 единого умысла на сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию свидетельствуют и те обстоятельства, что боеприпасы сбывались подсудимым в рамках одного оперативного мероприятия, одним и тем же лицам, выступающим в качестве покупателей боеприпасов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в одних и тех же местах, в небольшой промежуток времени, из одного источника, при аналогичных обстоятельствах. Кроме того, при сбыте боеприпасов ФИО1 были совершены тождественные, однотипные действия.

Таким образом, судом действия ФИО1 квалифицируются:

1) по ч.1 ст.226 УК РФ, как хищение боеприпасов;

2) ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

3) по ч.2 ст.222 УК РФ, как незаконные хранение, перевозка и сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

4) по п. «а» ч.5 ст.222 УК РФ, как незаконные хранение и сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенный группой лиц по предварительному сговору.

У суда психическое здоровье подсудимого не вызывает сомнений. Он ведет себя адекватно обстановке, хорошо ориентируются в судебной ситуации, логично отвечает на поставленные вопросы, в связи с чем, суд признает его вменяемым к инкриминируемым деяниям.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на общественную безопасность, являются умышленными, уголовным законом отнесены к категории средней тяжести, тяжкого и особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления являются оконченными.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: на учетах в АКНД, АККПБ, не состоит; по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно; по месту жительства председателем ТСЖ «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно; имеет место жительства и регистрации; проживает с супругой и малолетним ребенком; к уголовной и административной ответственности не привлекался.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам преступной деятельности признаются: признание вины, раскаяние в содеянном; наличие несовершеннолетнего и малолетнего детей; наличие положительных характеристик по месту жительства и работы; состояние здоровья близких родственников подсудимого, которым он оказывает помощь.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226, ч.2 ст.222, п. «а» ч.5 ст.222 УК РФ дополнительно признается активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах, не известных сотрудникам правоохранительных органов, которые легли в основу обвинительного заключения. Так, сотрудникам правоохранительных органов были известны лишь обстоятельства сбыта боеприпасов, совершенного ФИО1 в рамках оперативно-розыскного мероприятия, а также обстоятельства хранения обнаруженных +++ в ООО СК «

<

данные изъяты>» 70 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х19), и обнаруженных +++ в помещении мотоклуба «

<

данные изъяты>»: 1 патрона калибра 7,62 мм (7,62х54R), 1 патрона калибра «.308 Win» (7,62х51 мм), 1 патрона калибра 9,0 мм (9х18 мм), 1 патрона калибра «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), 1 патрона калибра «45 AUTO», 1 патрона калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм), 1 патрона калибра 9.0 мм» (9х19 мм). Обстоятельства хищения боеприпасов, их перевозки, а также хранения боеприпасов, которые были в последующем сбыты ФИО1, стали известны сотрудникам полиции со слов подсудимого. Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по эпизоду преступления, предусмотренного п. «а» ч.5 ст.222 УК РФ дополнительно признается активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку благодаря признательным показаниям подсудимого, удалось привлечь к уголовной ответственности лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.226 дополнительно признается добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая по всем инкриминируемым преступлениям тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы. При назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226, ч.2 ст.222, п. «а» ч.5 ст.222 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

По мнению суда, цели уголовного наказания, как они определены в ч.2 ст.43 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, личности виновного, не могут быть достигнуты иным, кроме реального лишения свободы, наказанием за каждое преступление.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний за совершенные им преступления (по каждому из них) в виде штрафа, полагая, что цели наказания в данном конкретном случае будут достигнуты назначенным ему основным наказанием в виде лишения свободы, учитывая также то, что он вину в их совершении признал, раскаялся в содеянном.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.ст.53.1 УК РФ также не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.5 ст.222 УК РФ, суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п.34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в силу которых наказание подсудимому за данное преступление подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, поскольку в данном случае верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ, совпадает с нижним пределом наказания, предусмотренного ч.5 ст.222 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени общественной опасности преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, тяжкого и особо тяжких преступлений, направлены против общественной безопасности, являются умышленными и оконченными, суд не находит оснований для применения ко всем преступлениям положений ч.6 ст.15 УК РФ. Фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. Суд также не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку изложенные выше фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, характер и степень их общественной опасности, личность виновного, свидетельствуют о невозможности его исправления без реального отбывания лишения свободы.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Под стражей по настоящему делу ФИО1 не содержался, что им не оспаривается.

Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по принципу частичного сложения назначенных наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ необходимо конфисковать принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Reami 9T», imei ..., imei ..., поскольку он использовался для совершения преступлений.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-300, 303, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226 УК РФ, 1 ст.222 УК РФ, ч.2 ст.222 УК РФ, п. «а» ч.5 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.226 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по 1 ст.222 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч.2 ст.222 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по п. «а» ч.5 ст.222 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 1 (одного) месяца лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу. По вступлению приговора в законную силу избранную меру пресечения отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 18 декабря 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- DVD-R диск .../ от +++, DVD-R диск .../ от +++, DVD-R диск .../ от +++, копию книги выдачи и приема оружия и патронов с +++ по +++, копию трудового договора ... от +++, копию трудового договора ... от +++, копию инструкции по обеспечению пропускного режима и внутри объектного режима ООО СК «

<

данные изъяты>» – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- 2 гильзы калибра 5,45 мм; гильзы калибра 9 мм; патроны калибра 9 мм, патроны калибра 7,62 мм, гильзы калибра 7,62 мм – хранить в отделе полиции по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу до принятия решения по уголовному делу в отношении установленного лица, дело в отношении которого приостановлено;

- 1 патрон калибра «345ТК», 1 патрон калибра «366ТКМ», 1 патрон калибра 7,62 мм (7,62х54R), 1 патрон калибра «.308 Win» (7,62х51 мм), 1 патрон калибра 9,0 мм (9х18 мм), 1 патрон калибра 9,0 мм (9х19 мм), 1 патрон калибра «6,5 Grendel» (6,5х39 мм), 1 патрон калибра «45 AUTO», 2 патрона калибра «.223 Rem» (5,56х45 мм) – передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

- мобильный телефон марки «Reami 9T», imei ..., imei ..., возвращенный под расписку ФИО1 – на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференц-связи. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Носкова

Апелляционным определением суда апелляционной инстанции Алтайского краевого суда от 17 марта 2026 года приговор Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 18 декабря 2025 года в отношении ФИО1 изменен.

Исключено из приговора указание о конфискации, принадлежащего ФИО1 сотового телефона марки «Reami 9T», imei ..., imei ..., который вернуть осужденному по принадлежности.

Для рассмотрения в порядке ст.ст.397-399 УПК РФ вопроса о конфискации автомобиля «Тойота Приус» государственный регистрационный знак ... уголовное дело определено направить в тот же суд в ином составе суда.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя Касьянова С.В. удовлетворено частично, апелляционная жалоба адвоката Климова Р.С. оставлена без удовлетворения.